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ЧИСЛЕННЫЕ ЭКСПЕРИМЕНТЫ ПО ПРИБЛИЖЕННОМУ 
ВЫЧИСЛЕНИЮ ИНТЕГРАЛОВ ОТ СИЛЬНО 
КОЛЕБЛЮЩИХСЯ ФУНКЦИЙ

В статье рассматривается задача приближенного вычисления 
линейного функционала, являющегося интегралом от произведения 
двух функций, одна из которых является сильно колеблющейся, а 
вторая  принадлежит  классу Соболева с доминирующей смешанной 
производной. Данному исследованию посвящена обширная 
литература, только по базе Web of Science более 400 работ.  
Н. Темиргалиевым, С. Кудайбергеновым и Н. Наурызбаевым получена 
оценка сверху приближенного вычисления данного функционала в 
случае когда одна из функции из системы Хаара. 

В статье приведены результаты по вычислительным 
экспериментам приближенного вычисления данных функционалов. 
Вычислительные эксперименты проведены в среде Mathcad. 
Построена тестовая функция, являющаяся тригонометрическим 
многочленом и принадлежащая классу Соболева с доминирующей 
смешанной производной. Для данной тестовой функции найдены 
точное значение интеграла, приближенное значение интеграла 
методом тензорного произведения функционалов и приближенное 
значение интеграла методом прямоугольников. 

Вычисления показывают, что для данной тестовой функции 
метод прямоугольников приближает лучше чем метод тензорных 
произведений функционалов. Вместе с тем, следует отметить, что 
тестовая функция является крайней функцией метода тензорного 

произведения функционалов. Это означает, что полученная  
погрешность является наихудшей для рассматриваемого класса. 
Однако, для метода прямоугольников нет гарантии, что для других 
функции  из данного класса погрешность приближения будет 
также лучше.   

 Ключевые слова. Тензорное произведение функционалов, 
тестовая функция, система Хаара, классы Соболева, 
высокосциллирующая функция.

Введение
Статья посвящена задаче численной реализции приближенного 

вычисления  функционала

( ) ( ) ( )g f f x g x dx
Ω

= ∫                                            (1)
Положим 

( ) ( ) ( ) ( ) ( )g g
g N Nf f f= Λ + ∆ ,

в которой
( )g f – подлежащий приближенному вычислению линейный 

функционал, 
( ) ( )g
N fΛ – вычислительный агрегат,

( ) ( )g
N f∆ – возникающая при этом погрешность. 

При различных конкретизациях  получаем различные задачи. Особый 
интерес представляет случай, когда  сильно колеблющаяся (например, . 

При решении  задачи приближения функционала (1), возникающие 
основные вопросы следующие:

Какими вычислительными агрегатами ( ) ( )g
N fΛ  приближать?

Какого вида условия накладываются на функцию f?
Как выглядят оценки погрешности ( ) ( )g

N f∆ ?

Некоторые конкретизации поставленной задачи представлены в работах   
Y. L. Luke, A. Iserles, S. Nørsett, K. Lorenz, T. Jahnke, C. Lubich, D. Huybrechs,  
S. Olver,  Н. Темиргалиев, С. С. Кудайбергенов, А. А. Шоманова,  
V. Domınguez, I. G. Graham, V. P. Smyshlyaev, E. Novak, M. Ullrich,  
H. Wozniakowski, J. Gao, A. Molabahrami, G. He, Ch. Zhang, J. Ma, H. Liu, 

http://arxiv.org/find/math/1/au:+Novak_E/0/1/0/all/0/1
http://arxiv.org/find/math/1/au:+Ullrich_M/0/1/0/all/0/1
http://arxiv.org/find/math/1/au:+Wozniakowski_H/0/1/0/all/0/1
http://apps.webofknowledge.com/OneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=OneClickSearch&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage&colName=WOS&SID=D5trlmutgYGdUIqWGMw&field=AU&value=Ma,%20JJ
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Sh. Xiang, B. Li, Gd. Liu, Siraj-ul-Islam, S. Zaman, YY. Ma, YS. Xu и др. (cм., 
напр., [1-14]).

Основная часть. Н. Темиргалиевым, С. Кудайбергеновым и  
Н. Наурызбаевым в [15] рассмотрен случай когда  есть функция из системы 
Хаара, определяемая на отрезке [ ]1,0  следующим образом (см. [16]): ( ) 10 ≡tχ
, а для всякого ,...2,1,0=n и nk 2,...,1=

В точке разрыва функции Хаара равны полусумме пределов справа 
и слева. На концах отрезка  [ ]1,0  они равны своим предельным значениям 
изнутри отрезка.

Через ( ) ( )2 0,1 1 / 2srSW r >  обозначен класс Соболева с доминирующей 
смешанной призводной, состоящий из всех 1-периодических по каждой 
переменной функций ),...,()( 1 sxxfxf = , которые представимы в виде 
(y =(y1, …, ys), ( )2 0,1 1sLψ ≤ )

( ) ( ) ( ) ( )
[ ] 0,10,1

2 2 cos2 / 4
s j j

s
rs

j j j
k k Zj

f x x y k k y r dyψ π π
−

> ∈=

= + −∑∏∫
.

Результаты и обсуждение. Справедлива
Теорема А (Н. Темиргалиев, С. Кудайбергенов и Н. Наурызбаев 

[15]).  Пусть даны числа ,...2,1=s   и 1 / 2r > . Тогда для всякого набора 
неотрицательных целых чисел n1 ,…,ns  и для всех целых  имеют место 
неравенство 

( )
( )

[ ]

( )
( )

( ) ( )
2 11 1

0

1

1

21
2

2 2 2

...2
0,1 1 1,..., : 1 2 1 20,1

1,..., ,

2 1
1sup

22

j jj j n nj j

n j ssr j
s ss s s

j j
s

k imn im

s s

jk
f SW jj jZ m m

j s
q

ie e

f x x dx
imν ν

π
π

ν ν
ν ν

ν ν
ν ν

χ
π

−

+ ++
∈ = =∈ ≤ ≤ ≤ ≤

> =
+ + ≤

 
 −
 
 − ×∑ ∑ ∑∏ ∏∫





( ( ) ) )(( )1

1

12 1 2 1 2
01 2

,
0 0 1

... ,..., 1 sgn 1 ( 1)
2 2

s j
j jj

js

s

ks imks
j

s r
k k j

k kf e
ν

ν ν
π

ν ν ν ν
− − −

= = =

 × − − + − << 
 ∑ ∑ ∏

( )( )( )

( )
...1

1 12
12 ln

2

n ns
s r s

q s
r

N
N q

N

+ +
− + +

−<< ≈

и

( )
[ ]

( )
( )

( ) ( )
11 1

0

1

1

21
2

2 2 2

...2
1 1,..., : 1 2 1 20,1

1,..., ,

2 1
1sup

22

j jj j n nj j

n j sr j
ss ss s s

j j
s

k imn im

s s

jkf E jj jZ m m
j s

q

ie e

f x x dx
imν ν

π
π

ν ν
ν ν

ν ν
ν ν

χ
π

−

+ ++∈ = =∈ ≤ ≤ ≤ ≤

> =
+ + ≤

 
 −
 
 − ×∑ ∑ ∑∏ ∏∫





( ( ) ) )(( )1

1

12 1 2 1 2
01 2

,
0 0 1

... ,..., 1 sgn 1 ( 1)
2 2

s j
j jj

js

s

ks imks
j

s r
k k j

k kf e
ν

ν ν
π

ν ν ν ν
− − −

= = =

 × − − + − << 
 ∑ ∑ ∏

( ) ( )
...1
2

12 ln
2 .

n ns
sr

q s
r

N
N q

N

+ +

−<< ≈
 

В статье проведена численная реализация вычислительного агрегата из 
теоремы А. Численная реализация проводилась в Mathcad.

Построены соответствующие тестовые функции:
Для  заданных , :j j jn k Zν ∈ 1,2,...;jn = 0 2 ;jn

jk≤ ≤ ( )0 1, 2,3 ;j jν > =
1 2 3 qν ν ν+ + = определим функцию

Доказана, что 2
r

qf SW∈  и выполняется соотношение 

( )
[ ]

( ) ( )
[ ]

( )
2

1/2
2 2

1 10,1 0,1

sup ( , ) ( , )n k n kj j j jq qr
s s

s s

j N q j N q
g SW j j

g x x dx x g q f x x dx x fχ χ+ +

∈ = =

− Λ << −Λ∏ ∏∫ ∫

Результаты  численных экспериментов представлены в таблице 1, здесь, 

, ,n kI ν – точное значение интеграла, qΛ – приближенное значение интеграла 
методом тензорного произведения функционалов, 

NQ – приближенное 
значение интеграла методом прямоугольников,  , QR RΛ – погрешности 
интегрирования. 

https://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=D1Muj1hNnbMJz1rU7RZ&author_name=Ma,%20YY&dais_id=1211276&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
https://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=D1Muj1hNnbMJz1rU7RZ&author_name=Xu,%20YS&dais_id=280558&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
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Таблица 1

1

Параметры , , , , 
.

, ,n kI ν

qNΛ ( )RΛ

NQ ( )QR

2

Параметры , остальное так же.

, ,n kI ν

qNΛ ( )RΛ

NQ ( )QR

Выводы.  Несмотря на то, что погрешности приближения методом 
прямоугольников NQ  дает погрешность меньше чем вычислительными 
агрегатами, построенными методом тензорных произведений тензорных 
функционалов 

qNΛ , пробная  функция является крайней в степенной шкале 
для метода 

qNΛ . Это означает, что для любых других функций из класса 

2
rSW  погрешность приближения не превосходит этой погрешности, в то 

же время для метода прямоугольников NQ  указанная погрешность верна 
только для этой функций.
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Қатты тербелмелі функцияларды жуықтап интегралдардау бойынша 
сандық тәжірибелер

1Л. Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті
Теориялық математика және ғылыми есептеулер институты 
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Қазақстан Республикасы, Нұр-Сұлтан қ.

Материал 18.09.20 баспаға түсті.

Мақалада біреуі қатты тербелетін, ал екіншісі доминантты 
аралас туындысы бар Соболев класында жататын екі функцияның 
көбейтіндісінің интегралы болып табылатын сызықтық 
функционалды жуықтап есептеу есебі қарастырылады. Бұл 
зерттеуге көптеген әдебиеттер арналған, тек Web of Science 
мәліметтер базасында 400-ден астам жұмыс бар. Н.Темірғалиев, 
С. Құдайбергенов және Н. Наурызбаев осы функцияналды Хаар 
жүйесіндегі функциялардың бірі болған жағдайда жуықтап 
есептеудің жоғардан бағалауын алған.

Мақалада берілген функционалдарды жуықтап есептеу үшін 
есептеу эксперименттерінің нәтижелері келтірілген. Есептеу 
эксперименттері Mathcad ортасында жүргізілді. Тригонометриялық 
көпмүшелік болып табылатын және доминантты аралас туындысы 
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бар Соболев класына жататын тест функциясы құрылды. Бұл 
тест функциясы үшін интегралдың нақты мәні, функционалдардың 
тензор көбейтіндісі бойынша интегралдың жуық мәні және 
тіктөртбұрыш әдісімен интегралдың жуық мәні табылған. 

Есептеулер нәтижесінде берілген тест функциясы үшін 
функционалдардың тензор көбейтіндісі әдісіне қарағанда 
тіктөртбұрыш әдісі жақсырақ жуықтайтыны анықталды. 
Сонымен бірге, тест функциясы функционалдардың тензорлық 
көбейтіндісі әдісінің шеткі функциясы болып табылатындығын 
ескеру қажет. Бұл алынған қате қарастырылып отырған клас үшін 
ең нашар дегенді білдіреді. Алайда, тіктөртбұрыштар әдісі үшін 
осы кластың басқа функциялары үшін жуықтау қателігі жақсырақ 
болатынына кепілдік жоқ.

Кілтті сөздер. Функционалдардың тензорлық көбейтіндісі, 
сынақ функциясы, Хаар жүйесі, Соболев кластары, жоғары 
тербелмелі функция.

S. S. Kudaibergenov1, B. Urumbaev2, A. A. Apenov3

Numerical experiments on the approximate calculation of integrals 
from highly oscillating functions

1Institute of  Theoretical Mathematics and Scientific Computing,  
L. N. Gumilyov Eurasian national University,

Republic of Kazakstan, Nur–Sultan;
2,3L.N. Gumilyov Eurasian National University,

Republic of Kazakstan, Nur–Sultan.
Material received on 18.09.20

The article considers the problem of approximate calculation of a 
linear functional that is an integral of the product of two functions, one 
of which is highly oscillating, and the other belongs to the Sobolev class 
with a dominant mixed derivative. An extensive literature is devoted to 
this research, more than 400 works on the Web of Science database alone. 
N. Temirgaliev, S. Kudaibergenov and N. Nauryzbaev obtained an upper 
bound for the approximate calculation of this functional in the case when 
one of the functions is from the Haar system.

The article presents the results of computational experiments for the 
approximate calculation of these functionals. Computational experiments 
were carried out in the Mathcad environment. A test function is constructed 
that is a trigonometric polynomial and belongs to the Sobolev class with 
a dominant mixed derivative. For this test function, the exact value of the 

integral, the approximate value of the integral by the tensor product of 
functionals and the approximate value of the integral by the method of 
rectangles are found.

Calculations show that for a given test function the method of 
rectangles approximates better than the method of tensor products of 
functionals. At the same time, it should be noted that the test function is an 
extreme function of the tensor product method of functionals. This means 
that the resulting error is the worst for the class under consideration. 
However, for the rectangle method, there is no guarantee that the 
approximation error will be better for other functions from this class.

Keywords. Tensor product of functionals, test function, Haar system, 
Sobolev classes, highly oscillating function.
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ПРИМЕНЕНИЕ ТЕНЗОРНЫХ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 
ФУНКЦИОНАЛОВ К ПРИБЛИЖЕННОМУ ВЫЧИСЛЕНИЮ 
ИНТЕГРАЛОВ C «СИЛЬНОЙ ОСЦИЛЛЯЦИЕЙ» 
ДЛЯ КЛАССОВ ФУНКЦИЙ С ОЦЕНКАМИ НА 
ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ТРИГОНОМЕТРИЧЕСКИЕ 
КОЭФФИЦИЕНТЫ ФУРЬЕ1

Интегралы от сильноосцилирующих функций имеют 
множество применений, в том числе решение колебательных 
дифференциальных уравнений и акустики. Такие интегралы трудно 
поддаются вычислению обычными квадратурными формулами. 

В статье изучается вопрос об приближенном вычислении 
интегралов от произведений двух функций методом тензорных 
произведений функционалов, в предположении, что одна из них из 
класса Коробова, а другая сильно осциллирующая.

В основном, разработки по приближенному вычислению 
интегралов с сильной осцилляцией проводились в одномерном случае. 
Применяемый в данной работе метод является многомерным и 
принципиально отличается от всех ранее известных.

Известно, что эта задача лучше всего решается устранением 
сложности представляемой колебательной функцией. В записи 
вычислительного агрегата, числовая информация от множителей 
произведения функций самостоятельны и отделены друг от 
друга, что позволяет от второй, «беспорядочной» функции брать 
наилучшую информацию виде тригонометрических коэффициентов 
Фурье, в котором заложены его «неожиданности».

1 Данное исследование проведено в рамках грантового финансирования МОН РК, 
проект № AP05136219

Получены общая формула приближенного вычисления 
интегралов с «сильной осцилляцией», в которой в явном виде выписан 
вычислительный агрегат в общем виде зависящий от методов 
суммирования и возникающая при этом оценка погрешности.

Ключевые слова. Функции с высокой осцилляцией, приближенное 
интегрирование, класс Коробова, тензорное произведение 
функционалов, вычислительный агрегат.

Введение
Линейные функционалы относятся к основным математическим 

объектам.
Запись линейного функционала в интегральном виде 

                                         (1)

при фиксированной функции ( )xg  охватывает большое количество 
конкретных случаев. 

Задача исследования состоит в приближенном вычислении таких 
линейных функционалов по конечным суммам значений функции f  с 
числовыми множителями, зависящими от функции g , определяющей 
функционал ( )fl . Различные конкретизации функций g  приводят к 
различным функционалам, широко изучаемых в теоретической математике 
и с большими применениями в прикладной математике.

Определение функции как соответствия является слишком общим и, в 
буквальном следовании, непригодным для аналитического использования. 
Поэтому представление функции в виде разложения по взаимно 
перпендикулярным единичным ортам (ортонормированной системе) через 
ряд Фурье, вносит определенность и возможность оперирования с функцией 
как конкретным математическим (аналитическим) объектом.

Коэффициент Фурье как величина проекции функции на орт 
осуществляет прямую связь между функцией и ее разложением по 
ортогональной системе.

Тем самым, коэффициенты Фурье относятся к основным математическим 
объектам.

Стало быть, задача приближенного вычисления линейных функционалов, 
включающих в себя коэффициенты Фурье, имеет самостоятельное значение 
и, очевидно, многочисленные вычислительные применения в том же объеме, 
что и ряды Фурье.

Задача вычисления коэффициентов Фурье и им подобных интегралов 
от произведений с быстро колеблющимися функциями в соответствии со 
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сложившейся в математической литературе терминологией называют «с 
сильной (высокой) осцилляцией».

Данная статья посвящена случаю интегралов (1)  от произведения 
произвольной суммируемой функции  с ортом  

Задаче приближения интеграла (1) посвящена обширная литература 
(см., напр., [1-7]).

Материалы и методы. Основной метод исследования состоит в выборе 
соответствующей конкретизации общей формулы из [8] (необходимые 
определения и обозначения см. там же)
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Эта формула «авторская» в том смысле, что получена в ИТМиНВ в 
результате уточнения идеи, лежащей в основе метода Смоляка [9] и 

распространении ее на общий случай ортонормированных полных систем.
Результаты и обсуждение. В данной статье приведены результаты по 

применению тензорных произведений функционалов  к приближенному 
в ы ч и с л е н и ю  л и н е й н ы х  ф у н к ц и о н а л о в  ( ) ( ) ( )dxxgxffg ∫

Ω

=  c 
2 ( , )( ) ( )i m x sg x e m Zπ= ∈  для индивидуальной функции и классов Коробова. 

Определение. Пусть даны ,..2,1=s  и .0>r Класс Коробова r
sE , по 

определению, есть множество всех 1-периодических по каждой из своих 
s  переменных,интегрируемых на [ ]s1,0 функций ( ) ( )sxxfxf ,...,1= , 
тригонометрические коэффициенты Фурье-Лебега которых удовлетворяют 
неравенству 

Отметим что при 1>r  все функций класса r
sE  непрерывны. Справедлива
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действительнозначная последовательность ( ){ } Znn ∈

νλ такая, что 
( ) ( ) ( ),...2,1== − nnn

νν λλ   и ( ) 0=νλn при всех 12 −≥ νn ,

( ) 1lim =
∞→

ν

ν
λn   и ( ) ( ) ( )Znnn ∈+∞<−∑

>

−

0:

1

ννν

νν λλ .

Пусть также ( ) s
s Zmmm ∈= ,...,1 .Тогда для класса r

sE ( )1>r имеет место 
неравенство

( )

( ) ( ( ) ) )( ( )[ ]∑ ∏ ∑∑∑
−

= = −=

−

=⊂Ω∈
++







−+−−−
−

−

− 12

0 1

2

2

10
2

0),..,(
...

1

1

11

0

)()1(1sgn)(.......
2

1

1
1

s

s

j

j
j

j

j

j

j

j

j

i
s

s
s

k

s

j n
n

k
jn

kZ

jj
ν

λννλ
ν

ν

ν

ν

νν

νν
νν

( ) ≤













−












−
× −

− −

s

jjj
jj

smni
kn

jj

kkfee
mni νν

π
π
ν

π 2
,...,

2
1

)(2
1

1

1 1)(22

*

{ }( )∏
=

−
+×

s

j

r

jjtj

1

1,2max τν ,

где
( ) { }2
1 2: −<∈= νν ττ ZA , 
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Выводы. Таким образом, в случае )()( ),(2 sxmi Zmexg ∈= π  получена общая 
формула приближенного вычисления интегралов «сильной (высокой) 
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осцилляции», в которой в явном виде выписан искомый вычислительный 
агрегат, в общем виде зависящий от методов суммирования. Также выписана 
оценка возникающей при этом погрешности.

Величины 
( ){ }n
νλ  в вычислительных агрегатах составляют большой 

набор методов суммирования, каждая из которых порождает самостоятельную 
оптимизационную задачу с содержательным результатом. 
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Дербес тригонометриялық фурье коэффициенттеріне бағалаулары 
арқылы берілген функциялар класстары үшін жоғары осциллияциялы 
интегралдарды жуықтап есептеуде функционалдардың тензорлық 
көбейтіндісі әдісін қолдану

Л. Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, 
Теориялық математика және ғылыми есептеулер институтының аға 

Қазақстан Республикасы, Нұр-Сұлтан.
Материал 18.09.20 баспаға түсті.

Жоғары тербелмелі интегралдар көптеген салаларда, соның 
ішінде  тербелмелі дифференциалдық және акустика теңдеулерін 
шешуде қолданбалары бар. Мұндай интегралдарды классикалық 
квадратуралық формулалармен есептеу қиындықтар туғызады.

Мақалада функционалдардың тензорлық көбейтінділері 
әдісімен бірі Коробов класынан, ал екіншісі жоғары осцилляциялы 
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екі функцияның көбейтіндісінің интегралын жуықтап есептеу 
мәселесі зерттеледі. 

Негізінен, тербелісі күшті интегралдарды жуықтап есептеу 
бойынша зерттеулер бір өлшемді жағдайда жүргізілді. Бұл 
жұмыста қолданылатын әдіс көпөлшемді және бұрынғы белгілі 
зертеулерден түбегейлі өзгеше.

Осы мәселе ұсынылған тербелмелі функцияның күрделілігін 
жою арқылы шешілетіні белгілі. Есептеу агрегатының жазбасында 
функциялар көбейткіштерінен алынған сандық мәліметтер тәуелсіз 
және бір-бірінен ажыратылған, бұл екінші, «тосын сыйлары» бар, 
«тәртіпсіз» функциядан тригонометриялық Фурье коэффициенті 
түрінде ең жақсы ақпаратты алуға мүмкіндік береді.

«Күшті осцилляциялы» интегралдарды қосындылау әдістеріне 
байланысты жуықтап есептеу агрегатының айқын жалпы 
формуласы берілді және осы жағдайда қателік бағалауы алынды.

Жуықтау кезінде пайда болатын қателіктің реттік бағалауы 
анықталған. 

Кілтті сөздер: Жоғары осцилляциялы функция, жуықтап 
интегралдау, Коробов класы, функционалдардың тензорлық 
көбейтіндісі, жуықтау агрегаты.

N. Nauryzbayev
Application of tensor products of functionals to approximate calculation 
of highly oscillatory integrals for classes of functions with estimates for 
individual trigonometric fourier coefficients

Institute of Theoretical Mathematics and Scientific Computation, 
L.N. Gumilyov Eurasian National University

Republic of Kazakhstan, Nur-Sultan.
Material received on 18.09.20.

Oscillatory integrals have many applications, including solving 
oscillatory differential equations and acoustics. Such integrals are 
difficult to compute by ordinary quadratic formulas.

In the article, the question of the approximate calculation of 
integrals of the products of two functions by the method of tensor products 
of functionals is studied. Assuming that one of them is from the Korobov 
class and the other is strongly oscillating.

Basically, developments on the approximate calculation of integrals 
with strong oscillations were carried out in the one-dimensional case. The 

method used in this work is multidimensional and fundamentally different 
from all previously known.

It is known that this problem is best solved by eliminating the 
complexity of the represented oscillatory function. In the expression of a 
computational aggregate, the numerical information from the multipliers 
of the product of functions are independent and separated from each other, 
which allows taking the best information from the second, «chaotic» 
function in the form of trigonometric Fourier coefficients, which contains 
its «surprises».

A general formula for the approximate calculation of Highly 
Oscillatory Integrals is obtained, in which a computational aggregate 
is written out in an explicit form in a general form depending on the 
summation methods and the resulting error estimate.

Keywords. Highly oscillatory functions, approximate integration, 
Korobov class, tensor product of functionals, computational aggregate.
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СОСТАВНАЯ ТРАЕКТОРИЯ НЕПРЕРЫВНОЙ КРИВИЗНЫ

Рассматривается задача о создании безударной сложной 
траектории (формы, профиля, беговой дорожки) объекта и 
об определении положения точек соединения, обеспечивающие 
кинематическую  и динамическую гладкости. Исследование 
направлено, в частности, на улучшение аэродинамических 
характеристик летательного аппарата, зависящиеся от 
геометрических характеристик и формы крыла (лопасти, 
фюзеляжа); на улучшение мореходных качеств судна при плавании 
в условиях штормового ветра и волнения с использованием 
комбинированной формы корпуса, удовлетворяющим требованиям 
к мореходности. Определены математические зависимости, 
выражающие условия соединения дуг траектории без скачка 
радиусов кривизны в местах сопряжения. Предлагаемый метод 
позволяет сформировать сложные технические формы и создать 
на их основе новые модели комбинированной траектории объекта 
непрерывной кривизны. 

Ключевые слова: коника, радиус кривизны, скачок кривизны, 
гладкость, плавность, переходная кривая, инженерный 
дискриминант.

Введение. 
Постановка и цель задачи. Пусть для движения некоторого объекта 

(точки) требуется формировать сложную беговую дорожку (траекторию) 
непрерывной кривизны, состоящей из дуг окружности ( , )F x y : 

2 2 2 220x y r+ = =  и параболы ( , )G x y : 20.066 30y x= −  (рис.1а).  Точками 
сопряжения являются 1(19.1135; 5.8886)S − , 2 ( 19.1135; 5.8886)S − − .

В точке стыковки 1S ( 2S ) касательные и радиусы кривизны не 
совпадают, что приведет к прерывному, не гладкому движению по 
траектории. Так как в точке 1S имеется разрыв (скачок) кривизны, то при 
переходе отодного участка вдругую появляется скачок центробежной силы 

1

2

S

mvF
ρ

= , вызывающий ударный эффект.

Рисунок1 – Сложная траектория и переходной участок

Для того чтобы обеспечить движение без скачка предлагется вставить 
между коническими дугами переходной участок. Математической моделью 
переходного участка является кривая второго порядка (коника). Переходной 
участок в виде конической дуги должен удовлетворять следующим условиям 
(рис.1б) [1]:

– дуга должна проходить через точки сопряжения A и Â ;
– соединяющая и соединяемая дуги должны иметь одинаковую первую 

производную в точках сопряжения A и Â  (в этой точке должны иметь 
одинаковую скорость, геометрически – должны иметь общую касательную);
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– соединяющая и соединяемая дуги должны иметь в точках сопряжения 
A и Â  одинаковые радиусы кривизны.

Сопряжения, удовлетворяющие  первым двум условиям называется 
гладкими (кинематическими), а всем трем – плавными или гладкими второго 
порядка (динамическими).

Методы, результаты исследования и их обсуждение. Подготовительная 
часть. Произвольным образом выберем на параболе некоторую точку
A , которая будет стартовой (начальной) точкой сопряжения. Возьмем 

(16; 13.104)A − . 
Через выбранную точку A проведем касательную  и нормаль AnL

инайдем относительный коэффициент искривленности(рис.2а):

33
96.66738 1.69

20
A

B

ρη
ρ

= = = .

Вычислим расстояния от начала координат до касательной и нормали, 
проведенной к параболе в выбранной нами точке A :

20.06866Ad OAτ= = 4.9964A nm OA= = .

Установлено, что между длинами касательных, проведенных через 
стартовые и финишные точки и радиусами кривизны в этих точках 

справедливо соотношение 3A A

B B

l
l

ρ η
ρ

= = . Угловой коэффициент k tgγ=
определяется из уравнения [2]

2

2

(1 )

1
A AA

B A

m k d r kl
l d k r

η
− + +

= =
+ −

,

где γ  – угол между касательными AL τ  и ÂL τ .

Решая систему, получим 

2

2

4.9964 20.06866 20 1
20.06866 1 20

1.6907

k k
k

η

η

 + + +
=

 + −
 =

⇒ 1 20.0393, 0.7778k k= =

Искомая точка В должна находится на правой части от Oy , это условие 
выполняется при 1 0.22Bnk = . Берем 

2

0.22

400

y x

y x

=


= −
⇒ (19.5329; 4.2972)B

Базисный треугольник и инженерный дискриминант. Пересечения 
линии τAL , BL τ , ABL  дает базисный треугольник (рис. 2a). Дуга переходной 
коники должна находится внутри базисного треугольника и проходит 
через точки A и В. Уравнение переходной коники можно получить в виде 
уравнении Лайминга[3–5]:

2(1 ) 0A B ABL L Lτ τλ− − =

или
2( , ) (1 )(2.112 46.896)( 4.5455 93.0841) (4.9255 91.9116) 0F x y x y x x yλ λ= − − − − + + − − =

На рис. 2b представлены несколько вариантов конических кривых (по 
λ ). Эти переходные кривые обеспечивают гладкое сопряжение, но условие 
плавности не выполняются.

Для осуществления плавного сопряжения используем коэффициент 
инженерного дискриминанта CMf

CÒ
=  с некоторыми дополнениями 

по кривизне. Инженерный дискриминантcучетом радиуса кривизны 
определяется следующим образом

2 2

1 1 0.5496
2 21 1

A B

A B

B A A B

f f
l l

h hρ ρ

= = = =

+ +
,

Из множества точек внутри базисного треугольника  найдем 
ту точку М, через которой проходит дуга коники и имеет в точках A
и В радиусы кривизны Aρ ,  соответственно. С учетом инженерного 
дискриминанта f  вычисляем координаты точки М [6]:

Рисунок 2 – Пучок гладких коник и переходные коники
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 +
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Уравнение Лайминга

2( , ) (1 0.2183)(2.112 46.896)( 4.5455 93.0841) 0.2183(4.9255 91.9116) 0L x y x y x y x y= − − − − − + + − − =

Сделав необходимые выкладки получим общее  уравнение переходной 
коники:

2 2( , ) 10.116 1.1369 4.5809 561.8862 18.4282 7183.8603 0L x y x xy y x y= + − − − + =

Вычисляя радиус кривизны кривой, заданной внеявной форме найдем: 
96.6Aρ = , 20Bρ = .

Заключение
Для исключения кинематических и динамических скачков при движении 

по комбинированной беговой дорожке (траектории), состоящей из дуг кривых 
второго порядка, следует вствить переходной участок. Математической 
моделью переходного участкя явлется коника. У переходной коники 

( , ) 0F x y =  в местах сопряжения А и В обеспечивается непрерывность, 
касание и равенство радиусов кривизны. В точках сопряжения А и В  
соединяющая и соединяемая части имеют одинаковые касательные ирадиусы 
кривизны. При переходе из одной дуги коники в другую в местах стыковки 
обеспечивается гладкий и плавный переход.

Работа выполнена при поддержке грантового финансирования 
научно-технических программ и проектов Комитета науки МОН РК, 
грантAP05135609.
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Біз объектінің кернеусіз күрделі траекториясын (формасы, 
профилі, жүгіру жолы) құру және кинематикалық және динамикалық 
тегістікті қамтамасыз ететін байланыс нүктелерінің орналасуын 
анықтау мәселесін қарастырамыз. Зерттеулер, атап айтқанда, 
ұшақтың аэродинамикалық сипаттамаларын геометриялық 
сипаттамалары мен қанатының пішініне (жүзі, фюзеляжы) 
жақсартуға бағытталған; дауылды желдер мен толқындарда жүзу 
кезінде кеменің теңізге жарамдылығын жақсарту үшін теңізге 
жарамдылығына қойылатын талаптарға сай корпустың біріккен 
формасын қолданады. Конъюгация нүктелеріндегі қисықтық 
радиусында секірусіз траекториялық доғаларға қосылу шарттарын 
білдіретін математикалық тәуелділіктер анықталады. Ұсынылған 
әдіс күрделі техникалық формаларды құруға және олардың негізінде 
үздіксіз қисықтық объектісінің аралас траекториясының жаңа 
модельдерін жасауға мүмкіндік береді.

Кілтті сөздер: конус, қисықтық радиусы, қисықтыққа секіру, 
тегістік, тегістік, өтпелі қисық, инженерлік дискриминант
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We consider the problem of creating an unstressed complex 
trajectory (shape, profile, treadmill) of an object and determining the 
position of the connection points, providing kinematic and dynamic 
smoothness. The research is aimed, in particular, at improving the 
aerodynamic characteristics of the aircraft, depending on the geometric 
characteristics and shape of the wing (blade, fuselage); to improve the 
seaworthiness of the vessel when sailing in stormy winds and waves using 
a combined hull shape that meets the requirements for seaworthiness. 
Mathematical dependencies are determined that express the conditions 
for connecting the arcs of the trajectory without a jump in the radii 
of curvature at the conjugation points. The proposed method makes it 
possible to form complex technical forms and create new models of the 
combined trajectory of an object of continuous curvature on their basis.

Key words: conic, radius of curvature, jump of curvature, smoothness, 
smoothness, transition curve, engineering discriminant.
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МОДЕЛИРОВАНИЕ СОСТАВНОЙ ТРАЕКТОРИИ 
С КИНЕМАТИЧЕСКОЙ ГЛАДКОСТЬЮ

В настоящей статье предложен метод вставки конического 
переходного участка для исключения кинематического скачка 
комбинированной беговой дорожки (траектории). При движении 
по такой беговой дорожке в местах сопряжения могут возникнуть 
скачки, влияющие на кинематику, а именно, могут не совпадать в 
местах стыковки скорость движущейся материальной точки по 
модулю и направлению. Будет излом при переходе из одного участка 
в другой. Предложенная методика дает возможность исключить 
возникающий нежелательный эффект и в отличие от существующих 
приближенных методов (сплайн, клотоида, упругая линия и др), 
можно получить точное аналитическое уравнение сглаживающей 
переходной кривой. Для получения уравнения используется способ 
инженерного дискриминанта и метод Лайминга.Дан алгоритм 
создания сложной беговой дорожки с условиями касания и 
непрерывности.

Ключевые слова: кинематический скачок,переходная кривая, 
инженерный дискриминант, излом, метод Лайминга.

Введение
Одним из способов задания движения материальной точки (объекта) 

является задание его траектории и в каждой точке траектории вектор 
скорости направлен по касательной к ней. Любое массивное тело не может 
мгновенно изменить направление движения и траектория представляет собой 
гладкую кривую без изломов [1]. Это не является неотъемлемым свойством 
траектории: изломы возможны в том случае если в процессе движения объект 

сбрасывает скорость до нуля, а затем снова разгоняется, а также при создании 
комбинированной траектории (беговой дорожки). При переходе через 
точку излома скорость изменения функции скачком меняет своё значение. 
Слева от точки излома скорость одна, справа – совсем другая, так что в 
самой точке излома скорость изменения функции не имеет определённого 
значения. При исследовании движения объектов в динамических средах 
являетсяважной задача синтеза траектории перевода объекта из некоторого 
исходного состояния, в целевое, путем изменения его координат в некотором 
конечномерном пространстве [2-3]. 

Практическая значимость исследования заключается в актуальности 
применения метода вставки переходного участка в различных областях 
техники: планирование траектории роботов и автономных транспортных 
средств, поиск траектории движения автомобиля, конструирование 
поверхности самолетов, в судостроении при проектировании очертания 
наружной поверхности корпусов морских судов, катеров, яхт и т. д. [4-6].

Основная часть. Рассмотрим комбинированную беговую дорожку, 
состоящей из дуг полуокружности 2 2 2( , ) ( 23.6) ( 4.2) 12 0G x y x y= − + + − =  и 
полуэллипса 

2 2 2 2 2( , ) 15 12 180 0F x y x y= + − = на правой полуплоскости cточкой
стыковки (11.9545; 1.3047)S −  (рисунок 1а))
Проведем касательные в точке стыковки S :
- к эллипсу ( , )F x y

FL τ : 13.73 165.44y x= − ;
- к окружности ( , )G x y

GL τ : 4.1 50.3y x= − .
Значения касательных в точке S  будет: ( ) 1.3FL Sτ = − , ( ) 1.28GL Sτ = .

Рисунок 1 – а) комбинированная беговая дорожка с изломом, 
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b) скачок в изменении радиуса-вектора r
Таким образом, точка стыковки дуг S  будет точкой излома, так как в 

этом месте S  направления и значения касательных не совпадают, теряется 
гладкость в этой точке. Следовательно, двигаясь по беговой дорожке бегунок 
при переходе через точку стыковки S  из одной дуговой части в другую, 
имеет скачок скорости по направлению и модулю (кинематический скачок)
[8]. 

Пусть движение бегунка описываетя в полярных координатах ( r ,ϕ ):
– движение по круговой дорожке

2

2 2

47.2 8.4 47.2 8.4( , ) 1722.4 2 0
1 1

tg tgG r r
tg tg

ϕ ϕϕ
ϕ ϕ

 − −
= + − − = 

+ +  
;

– движение по эллиптической дорожке

2 2

2

15
0.56251 cos 1
1

br
e

tg
ϕ

ϕ

= =
− +

+

,
2

15( , ) 0
0.56251
1

F r r

tg

ϕ

ϕ

= − =
+

+

Изменение радиуса-вектора r  представлено на рисунке 1b). График 
построен с введением обозначения z tgϕ= . Тогда для точки S  координата 

1.3047 11.9545 0.1091z tgϕ= = − = − - радиус-вектор 12.02r = .
Из графика видно, что радиус-вектор r изменяется непрерывно, но  в 

точке стыковки S имеет излом (острие) и беговая дорожка будет негладкой.
Для исключения излома (негладкости) предлагается вставить 

конический переходной участок между дугами дорожки. Произвольно 
выберем две точки для вставки переходного участка [8-9].

Пусть точка (11.8; 2.0183)A −  на круговой дуге будет стартовой 
(начальной) точкой, вторая точка (10; 8.29)B на эллиптической части – 
финишной (конечной) точкой стыковки.

Строим базисный треугольник , состоящий из отрезков двух 
касательных  ( AL τ ) и ВТ ( BL τ ), проведенных из двух различных точек 
стыковки A  и В до точки их пересечения Т и хорды АВ ( ABL ), соединяющий 
точки касания.

AL τ : 5.4086 65.8393y x= − ,

BL τ : 1.8848 27.1411y x= − + ,

ABL : 5.7268 65.5583y x= − + .
Точка пересечения касательных (12.7486; 3.1126)T .

Согласно теории Лайминга, дуга конической кривой должна лежать 
внутри базисного треугольника  и ее уравнение запишется в виде 
[10-11]

2( , ) (1 ) 0A B ABL x y L L Lτ τλ λ= − − = .
Задавая различные значения коэффициенту , можно получить 

различные уравнения кривых второго порядка.Используя метод инженерного 
дискриминанта можно определить тип конической кривой [12]. 

Проведем среднюю линию midL и медиану medL  в треугольнике  
(рисунок 2а)).

midL  : 5.7227 70.8339y x= − + ,  medL  : 0.0228 2.8877y x= + .
Задавая точки iM на медиане определяем соответствующий 

инженерный дискриминант CMf
CT

= , 0 1f≤ ≤ . Если выбираемая точка iM  

лежит в сторону основания от средней линии, то тип конической кривой 
будет эллипс и 0.5f < . Если точка iM  находится на средней линии, то тип 
искомой кривой будет параболой и 0.5f = . В случае, когда точка iM  
лежит в сторону вершины от средней линии, то имеем гиперболу.

Например, возьмем точку 
1(11.4; 3.1476)M . Тогда коэффициент

0.27 0.5f = <  заранее показывает, что получаемая нами кривая будет 
эллипсом. Найдем коэффициент Лайминга 

2
11.4
3.1476

0.69A B

xA B AB
y

L L
L L L

τ τ

τ τ

λ
=
=

= =
−

Уравнение искомой сглаживающей кривой определяется в форме 
Лайминга 

( ) 2
1 , 0.31(5.4086 65.8393)( 1.8848 27.1411) 0.69( 5.7268 65.5583) 0F x y x y x y x y= − − − − + + − − + = .

Аналогично,
- для точки 

2 (11.826; 3.1574)M , 0.5f =  –парабола и уравнение

( ) 2
2 , 0.7687(5.4086 65.8393)( 1.8848 27.1411) 0.2313( 5.7268 65.5583) 0F x y x y x y x y= − − − − + + − − + = ;



Вестник Торайгыров университета, ISSN 2710-3536.� Серия�физико-математическая.�№�3.�2020Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3536. Физика-математикалық�сериясы.�№�3.�2020

36 37

Рисунок 2 –  а) инженерный дискриминант, b) cглаживающие 
переходные кривые

- для точки 3(12.5; 3.1727)M , 0.5f >  - гипербола и уравнение
( ) 2

3 , 0.933(5.4086 65.8393)( 1.8848 27.1411) 0.067( 5.7268 65.5583) 0F x y x y x y x y= − − − − + + − − + = .
На рисунке 2b) показаны сглаживающие коники ( , ) 0iF x y = .
Как видим, дуги всех коник находятся внутри базисного треугольника 

и в точках стыковки A  и B  имеют общие касательные.
Пусть нас интересует переходная коника, проходящая через точку 

4 (11.74; 3.13)M . По инженерному дискриминанту 0.45f = определяем кривую 
как эллипс. После преобразовании уравнение в форме Лайминга запишем 
как общее уравнение кривой второго порядка 

( ) 2 2
4 , 2.703 0.9694 35.6411 12.2463 38.5016 0F x y x xy y x y= + + − − + = .

Исследование показывает, что 4 ( , ) 0F x y =  действительн опредставляет 
собой эллипсcцентром , полуосями 5.59a = , 10.07b = и 
каноническое уравнение в системе 1 1Cx y имеет вид

2 2
1 1

2 25.59 10.07
x y

+ = .

Запишем 4 ( , ) 0F x y = в полярных координатах [13-14].
( ) 2 2 2

4 , (2.703cos 0.9694cos sin sin ) (35.6411cos 12.2463sin ) 38.5016 0F x y r rϕ ϕ ϕ ϕ ϕ ϕ= + + − + + =

и после замены тригонометрических функциик tgϕ , получим
2

2

2
2 2

2 2

1 (35.6411 12.2463 )
2

(2.703 0.9694 )

1 (35.6411 12.2463 ) 154(1 )
(2.703 0.9694 ) (2.703 0.9694 )

tg tg
r

tg tg

tg tg tg
tg tg tg tg

ϕ ϕ
ϕ ϕ

ϕ ϕ ϕ
ϕ ϕ ϕ ϕ

+ +
= +

+ +

 + + +
+ − 

+ + + +  

Разбиваем беговую дорожку на сектора (рисунок 3a)):

Рисунок 3–а) секторная разбивка 
b) непрерывное и гладкое изменение радиус-вектора r

- сектор I: 1 2tg tg tgϕ ϕ ϕ≤ ≤ .Дуга круговой части PA лежит в секторе, 
ограниченный между линиями 

1( ) 0OPL tg x yϕ= − = и 2( ) 0OAL tg x yϕ= − = , 
где (13; 9.8249)P − , 1 1 0.7558z tgϕ= = − , 2 2 0.171z tgϕ= = − ;

- сектор II: 2 3tg tg tgϕ ϕ ϕ≤ ≤ . Дуга конической переходной кривой 
AÂ  лежит в секторе, ограниченный между линиями 2( ) 0OAL tg x yϕ= − =

и 3( ) 0OBL tg x yϕ= − = , где 3 3 0.829z tgϕ= = ;
- сектор III: 3 4tg tg tgϕ ϕ ϕ≤ ≤ . Дуга эллиптической части AH

лежит в секторе, ограниченный между линиями 3( ) 0OBL tg x yϕ= − = и 
4( ) 0BHL tg x yϕ= − = , где (7.68; 11.52)H , 4 4 1.5z tgϕ= = .
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Из графика видно, что радиус-вектор изменяется непрерывно и в точках 
стыка A  и B  исчезает кинематический скачок (излом) (Рисунок 3b).

Выводы. 
В результате вставки конического переходного участка достигнута 

цель создания комбинированнойгладкой беговой дорожки.  Эллиптический 
переходный участок обеспечивает непрерывность и гладкость перехода 
из одного участка в другой. В местах стыковки не будет нежелательного  
излома, влияющего на кинематику движущейся по дорожке материальной 
точки. В стартовой и финишнойточках обеспечивается непрерывность, 
касание и совпадение касательных. На оснований предложенного метода 
можно создавать новые иннавационные технические кривые с конической 
переходной кривой, которая обеспечивает комфортное движение без 
кинематического скачка.

Работа выполнена при поддержке грантового финансирования 
научно-технических программ и проектов Комитета науки МОН РК, 
грантAP05135609.
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Бұл мақалада біз біріктірілген жүгіру жолының 
(траекториясының) кинематикалық секіруін жою үшін конустық 
өтпелі қиманы енгізу әдісін ұсынамыз. Мұндай жүгіру жолы 

бойымен қозғалғанда, интерфейстің нүктелерінде кинематикаға 
әсер ететін секірулер орын алуы мүмкін, атап айтқанда, 
қозғалатын материал нүктесінің модулі мен бағыты бойынша 
жылдамдығы байланыс нүктелерінде сәйкес келмеуі мүмкін. Бір 
сайттан екіншісіне ауысқан кезде бұралаң болады. Ұсынылған 
техника пайда болатын жағымсыз әсерді болдырмауға мүмкіндік 
береді және қолданыстағы жуықталған әдістерден (сплайн, 
клотоид, серпімді сызық және т.б.) айырмашылығы, өтпелі қисық 
сызықты дәл аналитикалық теңдеу алуға болады. Теңдеуді алу үшін 
инженерлік дискриминант әдісі және Лиминг әдісі қолданылады.
Тию және үздіксіздік шарттарымен күрделі жүгіру жолын құрудың 
алгоритмі келтірілген.

Кілтті сөздер: кинематикалық секіру, өтпелі қисық, инженерлік 
дискриминант, кинк, лиминг әдісі.
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Simulation of a compound trajectory with kinematic smoothness
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In this article, we propose a method for inserting a tapered transition 
section to eliminate the kinematic jump of the combined treadmill 
(trajectory). When moving along such a treadmill at the junction points, 
jumps may occur, affecting the kinematics, namely, the speed of the moving 
material point in magnitude and direction may not coincide at the junction 
points. There will be a kink when moving from one site to another. The 
proposed technique makes it possible to exclude the resulting undesirable 
effect and, in contrast to the existing approximate methods (spline, 
clothoid, elastic line, etc.), it is possible to obtain an exact analytical 
equation for the smoothing transition curve. To obtain the equation, the 
engineering discriminant method and the Lyming method are used. An 
algorithm for creating a complex treadmill with the conditions of touch 
and continuity is given.

Keywords: kinematic jump, transition curve, engineering 
discriminant, kink, Lyming method.
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А. Е. Жакупова, О. М. Әбдірахман, Ж. А. Аманкелді
Л. Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті,
Қазақстан Республикасы, Нұр-Сұлтан қ.

ЖҰҚА ҚАБЫРҒАЛЫ БӨЛШЕКТЕРДІ ӨҢДЕУГЕ 
АРНАЛҒАН «ЖҰМСАҚ» КЕСУ РЕЖИМДЕРІ ТУРАЛЫ

Мақалада жұқа қабырғалы бөлшектерді бұрау үшін «жұмсақ» 
кесу режимдерінің технологиялық параметрлерін есептеу алгоритмі 
келтірілген. Жұқа қабырғалы бөлшектерді өңдеудің қолданыстағы 
әдістеріне талдау жасалды, автоматтандырылған жүйені құру 
арқылы шешуге болатын кемшіліктер анықталды. Авторлар 
металл кесетін станоктарда жұқа қабырғалы бөлшектерді өңдеу 
көбінесе кесу күштерінің әсерінен бөлшектердің шамадан тыс үлкен 
деформациясымен бірге жүретінін анықтады. Деформацияның 
алдын алу үшін әдетте арнайы станоктар қолданылады. Бұл 
қосымша өндірістік шығындарға әкеледі. Жұмыста «жұмсақ» 
өңдеу режимдерін қолдана отырып, кесу күштерін азайту арқылы 
бөлшектердің деформациясын болдырмау мүмкіндігі талқыланады. 
Кесу күшінің өңдеу режимінің үш технологиялық параметрлеріне 
тәуелділігі зерттелді – кесу тереңдігі, беру және кесу жылдамдығы. 
Режим параметрлері өзгерген кезде кесу күшінің екі немесе одан да 
көп есе төмендеуіне қол жеткізуге болатындығы анықталды.

Кілтті сөздер: алгоритм; кесу; жұқа қабырғалы бөлшектер; 
деформациялар; кесу режимдері; кесу күші; соңғы элементтер 
әдістері.

Кіріспе
Жұқа қабырғалы бөлшектер (бұдан әрі – ЖҚБ), әдетте, төмен 

механикалық қаттылықпен сипатталады. Осыған байланысты, ЖҚБ 
механикалық өңдеу кесу және бекіту күштерінің әсерінен бөліктің қолайсыз 
үлкен технологиялық деформацияларынан ақаудың жоғары қаупімен 
байланысты. Сондықтан, мұндай бөлшектерді өңдеу кезінде әдетте арнайы 
станоктар қолданылады, олар «бөлік - арнайы құрылғы» жұбында ЖҚБ 
қаттылығын монолитті өнімдердің қаттылығымен салыстырылатын 
шамаларға дейін арттырады.

«Бөлшек - арнайы құрылғы» жүйесінде ЖҚБ өңдеу технологиясы 
маңызды артықшылыққа ие. Осы тәсілмен ЖҚБ өндіру үшін сіз оларды 
практикалық қолдану тәжірибесімен тексерілген және машина жасау 
өндірісінде жақсы дамыған өңдеудің нормативтік режимдерін қолдана 
аласыз. Алайда, арнайы құрылғыларды пайдалану сөзсіз осындай 
Технологиялық жабдықты жеке әзірлеуге және өндіруге кететін уақыт пен 
қаражаттың айтарлықтай қосымша шығындарына әкеледі.

Нормативтік режимдерде өңдеу кезінде пайда болатын ЖҚБ күтілетін 
технологиялық деформациясының мөлшерін сандық бағалау бола алады 
[2]. Осы тәсіл арқылы күтілетін деформацияны болжау, бөлшектің бірнеше 
өңдеу жолдарын таңдауға мүмкіндік береді (кесте-1).

Кесте 1 – ЖҚБ өңдеу шарттарының баламалары
ЖҚБ 
Қаттылық 
тобы

ЖҚБ технологиялық 
деформациясының 
модельдеу нәтижесі

Ұсынылатын өңдеу шарттары

Құрылғы Кесу режимі

1
ЖҚБ деформациясы 
рұқсат етілген 
деңгейден едәуір аз

Универсал

Нормативті

2

ЖҚБ деформациясы 
рұқсат етілген 
деңгейге сәйкес 
келеді

«Жұмсақ»

3

ЖҚБ деформациясы 
рұқсат етілген 
деңгейден әлдеқайда 
көп

Арнайы

Нормативті

4

Бөліктің 
деформациясы 
рұқсат етілген 
деңгейден едәуір 
үлкен

«Жұмсақ»

*Нормативті кесу режимі – бұл қатты монолитті бөлшектерді өңдеуге 
арналған нормативтік технологиялық құжаттармен ұсынылған стандартты 
режим. «Жұмсақ» кесу режимі – бұл нормативтік режим негізінде оған 
өзгерістер енгізе отырып, кесу күштерінің қажетті мөлшерге дейін 
төмендеуіне әкелетін режим.
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Мақсаты: Бұл зерттеудің мақсаты өңдеу процесінің технологиялық 
параметрлерінің өзгеруіне байланысты «жұмсақ» режимдерде кесу күшін 
басқару мүмкіндіктерін зерттеу және сандық бағалау болып табылады.

«Жұмсақ» кесу режимдерін басқару процедурасының сипаттамасы 
ЖҚБ өңдеу процестерін автоматтандырылған жобалау идеологиясындағы 
қажетті компоненттердің бірі болып табылады. Сондықтан жұмыстың 
күтілетін нәтижелері оларды құрылатын САПР ТП құрамында пайдалануға 
бағытталған.

Бұл мәселені талқылау кезінде келесі міндеттер шешілді:
1 Кесу күші мен өңдеу режимінің параметрлері арасындағы байланысты 

сипаттайтын кесу теориясының математикалық моделін талдау.
2 Процесс кесу күшінің талап етілетін шамасымен өтетін «жұмсақ» 

өңдеу режимі параметрлерінің мәндерін анықтау үшін әдісті таңдау және 
алгоритмді әзірлеу.

Міндеттері: 
Қойылған міндеттер келесі шектеулер аясында шешілді.
1 механикалық өңдеу процесі ретінде «құбыр»типті цилиндрлік ЖҚБ 

сыртқы бетінің бұрылуы қарастырылды. Бөлшек материалы – орташа 
көміртекті болат (болат 45);

2 ЖҚБ станокта орнату схемасы – патрон, стандартты үш камералы 
патронда;

3 нормативтік кесу режимі ретінде жұмыстардағы мәліметтерден 
таңдалатын режимдер қарастырылды [3-5];

4 Аспап-токарлық өтпелі кескіш, кескішті қайрау: жоспардағы басты 
бұрыш – 45°; шыңдағы бұрыш – 90°; шыңдағы радиус – 0.5 мм; аспаптық 
материал-қатты қорытпа Т15К6.

Зерттеудің әдістері мен нәтижесі:
Кесу күшінің өңдеу режиміне тәуелділігін зерттеу кезінде ЖҚБ 

технологиялық деформациясы факторлардың екі тобына – кесу күшіне және 
бөлікті құрылғыға бекіту күштеріне байланысты деген болжам қабылданды. 
Сонымен қатар, өңделетін бөлікке Технологиялық күш жүктемелерін азайту 
жағдайында белсенді рөл кесу күшіне жатады және қондырғыдағы бөлікті 
ұстап тұру үшін ең аз жеткілікті бекіту күштері кесу күштеріне байланысты 
болады. Осыған байланысты, қабылданған шектеулер жағдайында 
«жұмсақ» өңдеу режимдерін зерттеу кезінде кесу күші параметрі жетекші 
технологиялық фактор ретінде қабылданады.

Қолданыстағы ғылыми идеяларға сәйкес [5-7], бұрау кезінде Р кесу 
күшінің есептелген мәні формуламен сипатталады

Р = {Рz, Рх, РУ},                                                (1)

мұндағы: Рz-кесу күшінің тангенциалды құраушысы; Рх-кесу күшінің осьтік 
құраушысы; РУ-кесу күшінің радиалды құраушысы.

Кесу күшінің рz, Рх, Ру компоненттерінің технологиялық жағдайларға 
тәуелділігі айналдыру процесін эмпирикалық тәуелділіктермен сипаттауға 
болады 

Рz = 100 Ср tx sy Vn Кмр,
Рх ≈ 0,35 РZ,                                                        (2)
RU 0 0,45 RZ,

мұндағы: РХ, Ру, Рz-кесу күшінің компоненттері, Н; t, s, V – кесу режимінің 
технологиялық параметрлері: t–кесу тереңдігі, мм, s–кескішті беру, мм/об, 
V – кесу жылдамдығы, м / мин; Ср, х, у, n - эмпирикалық коэффициенттер; 
Кмр - өңделетін бөлшектің материалына түзету коэффициенті.

Кесу жылдамдығының өңдеу жағдайларына тәуелділігі, өз кезегінде, 
арақатынасымен сипатталады

V = Сv кв / Tm TX sy,                                         (3)

мұндағы: Т – құралдың төзімділік кезеңі, мин; t – кесу тереңдігі, мм; 
s-кескішті беру, мм / об; Сv, х, у, m - эмпирикалық коэффициенттер; Кv – 
өңделетін бөлшектің материалына түзету коэффициенті.

Қатынастар (2, 3) кесу күшінің шамасын анықтайтын технологиялық 
параметрлердің жалпы жиынында екі ішкі жиындарды бөліп алуға мүмкіндік 
береді: (а) станок бапталған кезде және станок басқару бағдарламасы 
бойынша жұмыс істеген кезде мәндері белсенді өзгеруі мүмкін {T, s, V} кесу 
режимінің вариативті параметрлері; (Б) – статикалық параметрлер с = {Ср, 
Сv, Т, х, у, m, n, Кмр, Кv}, олардың мәндері бөлшектерді өңдеу процесінде 
өзгеріссіз қалады. Статикалық параметрлер өңдеу жағдайларының 
технологиялық контекстін анықтайды және біз шешетін тапсырмада 
зерттелетін процестен күрделі тұрақтының тұрақты элементтері ретінде 
қарастыруға болады.

Осыны ескере отырып, «жұмсақ» кесу режимін зерделеу кезінде Р 
кесу Күшін белсенді басқару мүмкіндіктерін талдау үшін мультипликативті 
тәуелділікті зерттеумен шектелуге болады (4), онда T, s, V өзгеретін 
параметрлер дәлелдер болып табылады, ал X, y, n эмпирикалық шамалары 
осы дәлелдердің салмақ коэффициенттерінің рөлін атқарады:

Р = С (tx sy Vn).                                                  (4)
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Мұнда с – өңдеу жағдайларының кешенді константасы; t, s, V – 
кесу режимінің өзгермелі технологиялық параметрлері; x, y, n-T, s, V 
параметрлерінің эмпирикалық салмақ коэффициенттері.

Кесу күшінің p кесу режимінің параметрлеріне тәуелділігінің сипатын 
нақтылау үшін T, s, V сандық эксперимент жүргізілді. Өрнек қолданылды 
(4), онда T, s, V технологиялық параметрлері диапазондарда өзгерді (кест 2, 
сурет. 1) көміртекті конструкциялық болаттарды бастапқы, жартылай және 
таза өңдеу сатыларында қайрау кезінде қолданылатын [3-5, 8].

Кесте 2 – tx sy Vn  компоненттердің есептік мәндері

№ t, мм x tx s, мм/
об y Sy V, м/

мин n Vn

1 2,2 0,16 1,13 1,0 0,45 1,00 140 - 0,2 0,35
2 2,0 0,16 1,11 0,9 0,43 0,96 130 - 0,2 0,36
3 1,8 0,16 1,10 0,8 0,40 0,91 120 - 0,2 0,38
4 1,6 0,16 1,08 0,7 0,38 0,87 110 - 0,2 0,39
5 1,4 0,16 1,06 0,6 0,35 0,84 100 - 0,2 0,40
6 1,2 0,16 1,03 0,5 0,32 0,80 90 - 0,2 0,41
7 1,0 0,16 1,00 0,4 030 0,76 80 - 0,2 0,42
8 0,8 0,16 0,97 0,3 0,28 0,71 70 - 0,2 0,43
9 0,6 0,16 0,92 0,2 0,25 0,67 60 - 0,2 0,44
10 0,4 0,16 0,87 0,1 0,22 0,60 50 - 0,2 0,48

Сурет 1 – Кесу күшінің өңдеу режимінің 
параметрлеріне қалыпты тәуелділігі.

Тәуелділікті талдау (4) және эксперимент нәтижелері (кесте 2, сурет 1) 
мынаны айтуға мүмкіндік береді:

1) Егер T, s, V параметрлерінің әрқайсысы 2-кестеде көрсетілген 
диапазондармен ауытқуды шектей отырып, р кесу күшін азайту бағытында 
бөлек өзгерсе, онда р кесу күшінің мәнін ∆р(t)=23 %, ∆P(s)=40 %, ∆P(V)=27 % 
шамаларына төмендетуге болады. Осыған байланысты кесу режимінің 
параметрлеріне олардың кесу күшінің төмендеуіне әсер ету тиімділігі 
бойынша артықшылық s→V→t тізбегімен берілуі мүмкін.

2) S, t, V параметрлерінің кесу күшін азайту бағытында жиынтық өзгеруі 
кезінде p кесу күшінің екі есе төмендеуіне қол жеткізуге болады.

Осылайша, эксперимент нәтижелері S, t, V параметрлерін өзгерту 
процедурасын p кесу күшін басқару құралы ретінде және нәтижесінде ЖҚБ 
технологиялық деформацияларын азайту үшін «жұмсақ» кесу режимдерін 
жүзеге асыру құралы ретінде қарастыруға негіз береді.

Кесу күшінің қажетті шамасын алу үшін «жұмсақ» өңдеу режимі 
параметрлерінің мәндерін анықтау

«Жұмсақ» кесу режимдерін қамтамасыз ететін S, t, V параметрлерінің 
мәндерін анықтау процедурасы келесі тұжырымға ие тапсырма ретінде 
қарастырылуы мүмкін. Бөліктің пішіні мен геометриялық өлшемдері және 
оны станокта бекіту схемасы көрсетілген. ЖҚБ материалының физика-
механикалық қасиеттері және кесу құралының түрі белгілі. «Жұмсақ» 
өңдеу режимінің параметрлерінің мәндерін табу қажет, онда бөліктің 
технологиялық деформациясы рұқсат етілген мәндерден асып кетпейді. 
ЖҚБ күтілетін технологиялық деформацияларын бағалау құралы ретінде 
оны өңдеу процесінде бөлікті өңдеу процесін математикалық модельдеу 
жүйесі қолданылады, мысалы, ANSYS жүйесі  [9-10].

Модельдеу нәтижесінде нормативтік кесу режимдерін қолдану кезінде 
қолайсыз үлкен деформациялардың пайда болуы күтілетіні анықталды делік. 
Сондай-ақ, бөлікті «реформасыз» өңдеу үшін кесу күшінің белгілі бір мәнге 
дейін төмендеуін қамтамасыз ету қажет екендігі анықталды.

Р<[P] шарттарын сақтай отырып, р кесу күшімен өңдеудің «жұмсақ» 
режимін беретін S, t, V параметрлерінің мәндерін табу қажет. Берілген 
тұжырымдамада тұжырымдалған мәселенің ресми сипаттамасы келесі 
формада болады.

Мақсатты функция: 
(P (s, T, V) < [P]) | (s*t*V) → max).                    (5)

Шектеулер: 
Р = с*(tx * sy * Vn),
C, x, y, n → const,
s, t, V → var,                                                       (6)
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[s]min ≤s ≤ [s]max & s>0,
[t]min ≤t ≤ [t]max & t>0,
[Vmin] ≤V ≤ [V]max & V>0.

Мұнда [s]min, max, [t]min, max, [V] min, max – машина мен құралдардың 
технологиялық мүмкіндіктерімен шектелген S, t, V кесу режимінің 
параметрлерінің минималды және максималды рұқсат етілген мәндері.

Мәселенің ерекшелігі Р функциясының қажетті мәні S, T, V үш тәуелсіз 
айнымалыға математикалық тәуелділікте (5), бұл мәселені шешу үшін Р (s, 
T, V) функциясының градиенті бойынша қозғалыспен объективті функцияға 
дәйекті жақындау принципі қолданылуы мүмкін.

Бастапқы күйде барлық параметрлерге нормативтік мәндер 
тағайындалады. Р→[P] шарттарын орындауға (5) шектеулерді сақтай 
отырып, (6) тәуелділіктің қайталанатын циклдік жүгірулерімен дәйекті түрде 
қол жеткізіледі. Әр жүгірісте S, T, V параметрлерінің біреуі басқалардың 
өзгермейтін мәні бойынша өзгереді. Вариация (S, t параметрлерін азайту 
немесе V параметрін арттыру) берілген дискреттілікпен жүзеге асырылады. 
Вариация тізбегі таңдалған критерий бойынша тағайындалады. Мысалы, егер 
S, t, V параметрлерінің маңыздылығының өлшемі ретінде өңделетін беттің 
кедір-бұдырлығының берілген деңгейін қамтамасыз етуді таңдасаңыз, онда 
реттіліктің артықшылығы келесідей болуы мүмкін: V→T→s.

Қойылған есепті шешу нұсқаларының бірі (5, 6) 2-суретте келтірілген 
алгоритммен сипатталуы мүмкін.

Жоғарыда келтір ілген алгоритммен сипатталған шешім 
автоматтандырылған цифрлық технологиялар негізінде, сондай-ақ 
номограммаларды осы жерде қарастырылған математикалық формаланған 
модельдердің графикалық интерпретациясының құралы ретінде қолдана 
отырып жүзеге асырылуы мүмкін.

Сурет 2 – «Жұмсақ» кесу режимінің параметрлерін анықтау алгоритмі
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Қорытынды
Мақалада қарастырылған мәселені талдау жұқа қабырғалы бөлшектерді 

механикалық өңдеу тәжірибесі олардың технологиялық деформациясын 
төмендетудің екі әдісін қалыптастырғанын көрсетеді. Екінші әдіс тартымды, 
өйткені ол арнайы технологиялық жабдықты құру үшін қосымша уақыт 
пен өндірістік шығындарды қажет етпейді. Алайда, қазіргі уақытта жалпы 
кесу теориясының терең іргелі дамуымен кесу режимінің параметрлерінің 
бақыланатын өзгеруіне байланысты кесу күшін мақсатты басқару мәселесі 
жеткілікті түрде ресімделмеген күйінде қалып отыр.
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О «мягких»  режимах резки для обработки тонкостенных деталей

Евразийский национальный университет имени Л. Н. Гумилева,
Республика Казахстан, г. Нур-Султан.
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В статье приведен алгоритм расчета технологических 
параметров «мягких» режимов резания для скручивания 
тонкостенных деталей. Проведен анализ существующих методов 
обработки тонкостенных деталей, выявлены недостатки, которые 
можно решить с помощью создания автоматизированной системы. 
Авторы установили, что обработка тонкостенных деталей на 
металлорежущих станках часто сопровождается чрезмерно 
большой деформацией деталей под действием сил резания. Для 
предотвращения деформации обычно используют специальные 
станки. Это приводит к дополнительным производственным 
затратам. В работе обсуждается возможность предотвращения 
деформации деталей за счет уменьшения усилий резания с 
использованием «мягких» режимов обработки. Исследована 
зависимость силы резания от трех технологических параметров 
режима обработки-глубины резания, подачи и скорости резания. 
Установлено, что при изменении параметров режима может быть 
достигнуто снижение силы резания в два и более раз.

Ключевые слова: алгоритм; резка; тонкостенные детали; 
деформации; режимы резания; сила резания; методы конечных 
элементов.

A. Zhakupova, O. Abdrakhman, Zh. Amankeldy
About «soft» cutting modes for processing thin-walled parts

L. N. Gumilyov Eurasian national university, 
Republic Kazakhstan, Nur-Sultan.

Material received on 18.09.20

The article presents an algorithm for calculating the technological 
parameters of «soft» cutting modes for twisting thin-walled parts. The 
analysis of existing methods of processing thin-walled parts is carried 
out, and shortcomings that can be solved by creating an automated system 
are identified. The authors found that the processing of thin-walled parts 
on metal-cutting machines is often accompanied by excessively large 
deformation of parts under the action of cutting forces. Special machines 

are usually used to prevent deformation. This leads to additional 
production costs. We discuss the possibility of preventing deformation of 
parts due to the reduction of the cutting forces with the use of soft modes 
of processing. The dependence of the cutting force on three technological 
parameters of the processing mode-the cutting depth, feed and cutting 
speed. It is established that when changing the mode parameters, the 
cutting force can be reduced by two or more times.

Keywords: algorithm; cutting; thin-walled parts; deformations; 
cutting modes; cutting force; finite element methods.
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Г. С. Балгабаева, Б. Мұратбек
Торайғыров университеті, 
Қазақстан Республикасы, Павлодар қ.

ТАРГЕТИНГ – АҚПАРАТТЫҚ ҒАСЫРДЫҢ 
ЗАМАНАУИ ЖОЛДАУЫ

Ұсынылған мақалада әлем статистикасы бойынша заман 
талабына сай бизнес жоспарын іске асырып табыс табу 
жолдарының бірі де бірегейі Таргетинг саласы жайлы сөз қозғалады. 
Қазақстан Республикасында 2020 жылдың 1-Қаңтардағы 
стасистика бойынша шағын және орта кәсіпкерлік субьектлерінің 
тіркелгендер саны 1’603’839. Соның ішінде Павлодар өңірінде 
53’033  субьект тіркелген. Осы кәсіпкерлердің жартысынан көбі 
базарларда, аулаларда, қала көшелерінде жарнама қағаздарын іліп, 
плакаттар жабыстырып қала көркі мен тазалығына, экологиясына 
зиянын тигізу қаупі бар. Себебі жыл мезгілдеріне байлансыты қала 
ішіне орналастырылған қағаз материалдар желден ұшып кетеді, 
жауыннна езіліп реңі бұзылады және тағы да басқа теріс әсерін 
береді. Ал таргетинг  саласы бұл ол қылықтардың барлығын 
тоқтатады.

Кілтті сөздер: таргетинг, бизнес, кәсіпкер, заманауи бизнес;

Кіріспе. «Базарда сауда сататынбыз... Күннің ыстығында шатырдың 
астына жасырынып ал қыстың суық күндері жылы киім кисекте қолдарымыз 
дірілдеп, ыстық шай ұстап күнделікті нәпақамызды табу үшін далада жұмыс 
жасайтынбыз» Осындай сөздерді саудагер отбасынан шыққан әр бір адам 
біледі. Бұл сөздерді бұрындары, бала кездерінен бастап ата-анасынан естіп 
өсті. Ия бұл бұрынғының ойы мен тұрмыс тіршілігі ретінде ғана қалыптасу 
қажет. Яғни жылдың төрт мезгілінде ыстықпен суыққа шыдап азды көпті 
пайда табу системасын өткен шаққа қалдырып кейін жас ұрпаққа тек тарих 
ретінде айтып отыратын кез келді.

Ғылыми тұрғыда әлем сағат сайын, сәт сайын тың жаңалықтар мен 
адамзат тарихына өзгеріс енгізуде. Ақпарат алмасу мен әлемдік жаңалықтар 
қағаз газетте емес қолымыздағы ұялы, сымсыз телефондардан бізді кез 
келген уақытта хабардар етіп отыр. Кез келген күрделі тапсырмалар мен 
логикалық құрылымды түрдегі, жүйелік мәселелерді оңтайлы орындап, 
шешімін табатын программаларда күннен күнге көбейүде. Бұл үрдістер 
жалпы адамзатқа мәлім. Технология -ол еңбек,  адамның физикалық күшін 
үнемдеу мақсатында әрі жұмыс жасау үрдісін жылдамдату барысында 
ойлап жасалған материалдық құралдар. Заман ағымына сай әрине барлығы 
дерлік бұл «технология» терминіне бойсынысты. Онымен қатар ақпарат 
алмасу саласыда ХХ-ғасырдың соңғы кезеңінен ХХІ – ғасырдың басынан 
бастап осы күнге дейін көптеген жетістіктерге айқын жетті. Әлеуметтік 
желілер жалпыға қол жетімді болып, кез келген жастағы адамдар оның қыр 
сырын меңгере алды. Бірақ толық қанды меңгерді деп айту қиын. Ашық 
көзбен атағанда  Facebook,  Instagram, Messenger,  WhatsApp, Telegram, 
Twitter,  YouTube тағы басқа әлеуметтік желілерде тек уақытын өткізу үшін, 
қызықты вайндар мен пайдалы да пайдасыз видеолар көрумен  оларға лайк 
коментария қалдырумен шектеледі. Өздеріне ең пайдалы қыры деп: алысты 
жақындатып жақындарымен қарым қатынаста болуды ғана толық айта алады. 
Ал шын мәнісінде олар өзгелерге пайда табуға мүмкіндік жасауда. Нақты 
дәлелдерге сүйене келе біздің лайк, коментарий тіпті жай ғана өзгелердің 
салған видеосын көрүіміз арқылы Facebook күніне миллиондар жасайды. 
Бұл қалай дейсіз бе? Жауабы оңай...бұл Таргетинг деп аталады.   

Таргетинг дегеніміз (ағыл. target – мақсат) – белгілі бір аудитория 
бойынша ғана сіздің жарнамаңызды әлеуметтік желіде көрсету. Ал Таргетинг 
пен айналысатын адам таргетолог. Мысалыға қарапайым адам тұрғысында 
алып қарайық. Ол Facebook  немесе Instagram желісінде басқалардың 
историясын немесе жаңалықтар парағын (news feed) бақылап отыр және кей 
бір өзіне ұнаған топ виделарға немесе кез келген сала бойынша жасалған 
жарнамаларға ұнату(лайк) басады. Ал келесі жағында сол адамның басқан 
ұнату(лайк) арқылы әлеуметтік желі ақша көзін ашып пайда көруде. Біздің 
босқа, пайдасыз дүниеге арнайтын алтын уақытымызды қып-қызыл ақшаға 
өзгертуде. Бұл тек әлеуметтік желіге келер пайдасы. Ал сол жарнаманы сізге 
ұсыну арқылы өз жағдайын қамтамасыз етудегі тарап Таргетолог.  

Таргетологтар қазіргі қоғамдағы  сұранысқа ие мамандардың бірі. Олар 
күніне не бәрі 3-4 сағат жұмыс жасап өзге саладағы кей адамдардың 3-4 
күндік еңбек табысын жасай алады. Әрине бұл ұзақ уақыттық ізденіс пен 
зор еңбектің жемісі. 

Білікті мамандармен өзіндік еңбекке деген ынталы болудың ұштасуы 
арқылы пайда болған табыс көзі.  Ол үшін не бәрі компьютер мен 
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жылдамдығы жақсы интернет желісі жеткілікті. Білім деңгейін жетілдіру 
арқылы пайда табатын бұл салада басты  рөлде бизнесмендер мен әр түрлі 
деңгейдегі сала өкілдері маңызды орын алады. Кеңінен айтқанда сізде жаңа 
ой мен бизнес жоспар болды. Сіз оны жүсеге асырып сатылымға шығара 
бастадыңыз. 

Әрине бастапқыда оңай болмайды. Сіз жарнама жасадыңыз, жеңілдіктер 
ұсындыңыз, жақындарыңызға тараттыңыз. Бірақ айтарлықтай пайда 
әкелмеді. Сол аралықта сіз уақыттан, еңбек жасау күшіңізден, айналымға 
салған қаражатыңыз бен өзіңізге арнайтын уақыттан ұтыласыз. Себебі сіз 
қаншалықты сапалы әрі пайдалы өніміңізді нарыққа салсаңызда ол жайлы 
хабардар әрі керектенетін клиент жоқ болады. Бұл буынсыз жерге пышақ 
салғанмен бірдей әрекет.  

Таргетинг саласында бұл мәселелер мен тығырықтарды шешу өте 
оңай. Уақыт, қаражат, денсаулық және жақындарыңызға арнайытын жеке 
уақытыңызды да үнемдей аласыз. Сенімді таргетологқа тапсыру арқылы 
немесе өзіңіз таргетинг саласы жайлы білім алу арқылы нарыққа салар 
өніміңізден еселеп пайда көруге болады.  Әрине бұл жерде қатаң еске сақтар 
жағдайлар бар. Бастысы сатуға шығарылатын заттарға гарантия яғни кепілдік 
болуы керек, жеткізіп беру жүйесіде қарастырылып тапсырыс беру байланыс 
телефоны жеке дара болу керек. Бұлар сіздің бизнесіңіздің сенімді әрі қысқа 
уақытта дамып кетуіне өзіндік үлесін қосады.

Кесте 1 – Таргетинг сіздің өніміңізді сату үшін кезекті әрекеттерді қолданады
№

1 А у д и т о р и я н ы 
анықтайды

Сіздің ұсынған өніміңізді керектенүі мүмкін 
адамдарды іріктейді.

2 Жас ерекшеліктерін 
анықтайды

Сіздің ұсынған өніміңіз қай жас аралығындағы 
адамдарға керектігін нақтылайды.

3 Т ұ т ы н у ш ы н ы ң 
жынысын анықтайды

Сіздің өнімді әйелдер мен еркектердің қайсысы 
аса қажеттенеді соған анализ жасалады.

4 Өнімд і  ұсынатын 
а р а  қ а ш ы қ т ы қ 
анықталады

Яғни радиусы қанша километр жерде сіз 
өз өніміңізді ұсына аласыз. Сіз гүл дүкенін 
ашар болсаңыз тек өзіңізге жақын аралықта 
жарнама жасауыңыз керек. Кез келген адам 
6-8км жерден келіп сізден гүл сатып алуы 
екі талай.

Осындай кезеңдердің барлығын толық қанды өтуден кейін жарнама 
аясы кеңейетін болады. Бір күнде сіздің таргет арқылы жасаған жарнамаңыз 

арқылы  минимум 30-40 адам өнімді сатып алу үшін хабарласатын болады. Бұл 
үшін жарнама уақытын 3 күнге созып орта есеппен 2800-6000₸ аралығында 
әлеуметтік желіге төлем жасайсыз. Ақысына сіз ұсынған өніміңізді қысқа 
уақыт ішінде сатып, товардың келесі партиясын қабылдайсыз. Осылайша 
бастаған бизнесіңіз өрге домалайтын болады. Таргетинг арқылы жарнама 
жасаудың тағыда бір тиімді құрылғысы ол байланыс құралы ретінде 
жұмыс жасайды. Нақтарақ айтқанда әлеуметтік желіге жүктеген пост, 
фото, видеоларға өзіңізбен байланысу сілтемесін қосуға болады. Анығырақ  
(подробные) батырмасын басу арқылы сатып алушы тарап өнім ұсынушы 
тараптың жеке сайтына немесе ватсап желісіне жедел түрде жете алады. 
Бұл функцияны  TapLink деп атайды. Таргет жарнама мен таплинкті бірге 
қолдану арқылы нарықта кез келген өнімді сұранысқа ие етіп мол деңгейде 
пайда көзін ашуға болады

Зерттеудің нысаны: Заман талабына сай әрекет ету.
Зерттеудің пәні: Таргетинг- ақпараттық ғасырдың заманауи жолдауы.
Мақсаты:
Сауда жасауды байырғы жолымен жүріп жатқан саудагерлерге ақпарат 

ғасырының заман талабына сай бизнес жасау жолдарын көрсету. Бизнес 
бастағысы келседе қорқыныш сезімі басым адамдардың шығармашылық 
тұрғысынан бизнес жасауға насихаттау. Өңіріміздегі кәсіпкерлер санын 
өзірүге аз да болса әсеп ету.

Міндеттері:
- Заманауи технологиялармен толық қанды танысу;
- Заман талабына сай білім деңгейін жетілдіру;
- ХХІ-ғасырда заман талабына сай бизнес жүргізудің жаңа әдістерін 

игеру.
Зерттеудің әдістері мен нәтижесі
Қазіргі кезеңде таргетинг термині көптің қызығушылығын тудырып 

жиі қолданысқа кіре бастады. Заман талабына сай бұл сала көптеген 
бизнесмендердің және жаңадан бизнес бастап жатқан жас кәсіпкерлерге 
үлкен тиімдлік береді. Өрістен қалсаңда- көштен қалма дейтін Қазақ елі 
үшін ақпарат заманында, заман талабына сай табыс табу деңгейіне кәсіби 
тұрғыда өз әсерін берүге мүмкіншілігі жоғары. Бұл айтылған мәліметтерді 
бүгінгі таңда әлемдік деңгейде орын алып жатқан «Ковид-19» вирусынан 
анықтауға болады. Яғни карантиндік режимде үйден шықпай өз өнімдерін 
әлеуметтік жеді арқылы тапсырыс қабылдап, жеткізіп беруінде.

Қорытынды
Материалды тұрғыда өмір сүру деңгейнің жоғарғы сатыда болуы әр адам 

үшін өзіндік маңызы бар орын алады. Адамдар тарихи кезеңдерде тірі қалу 
үшін, мықтылардан жеңіліп әлсіз болып қалмауы үшін соғысқан, алыстағы 
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туыстарына хабарласу үшін хат жазып, жазған хатына айлап, жылдап бір 
жауабын алған. Бұл құбылыстар жоғарыда айтылғандай Тарихта яғни бізге 
дейінгі кезеңдерде орын алған. 21 ғасыр еңбек пен білімнің заманы. Ақылды 
жүйелер күн санап дамып әлемді өзгертерлік жаңа идеалар пайда болуда 
және одан адамдар қалыс қалмауы керекті. Бірақ адамзаттың қаншалықты 
деңгейі заманға сай дамып келгені бір ақ сәтте анық көрінді. Әлем 
тарапында Covid-19 вирусы тарап, жаппай карантиндік режим ұстанылған 
кезеңдерде халық арасында оның ішінде базарларда, сауда орталықтарында 
жұмысын жүргізуші үлкенді кіші өндіруші, жеке бизнесмендер белгілі 
деңгейде шарасыздығын көрсетті. Көпшілік арасында ашық сауда жасауға 
дағдыланған саудагерлер карантиндік режимде белгілі көлемде шығынға 
ұшырағаны белгілі. Басты себеп, әрине заман талабына сай экономиканы 
ақпараттық жүйелермен ұштастыра алмауында. Сол себепті бизнеспен 
айналысушы тарап кез келген жағдайларда оңтайлы шешім қабылдап, 
жаңашылдыққа бейім болуы керек. Уақыт, сапа, өтімділік, тұтынушы табу, 
жарнама жасау сынды жолдармен бизнес өрісін кеңейту үшін Таргет басты 
міндет атқаратын көмекші екендігін білген жөн. 

Материал 18.09.20 баспаға түсті.
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Таргетинг – это современный посыл информационного века
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Материал поступил в редакцию 18.09.20.

Согласно мировой статистике, таргетинг – один из 
способов заработка за счет реализации современного бизнес-
плана. По статистике Республики Казахстан на 1 января 
2020 года количество зарегистрированных субъектов малого и 
среднего бизнеса составляет 1 603 839 человек. В Павлодарской 
области зарегистрировано 53’033 субъекта. Более половины этих 
предпринимателей рискуют навредить внешнему виду, чистоте и 
экологии города, развешивая рекламные щиты и плакаты на рынках, 
во дворах и улицах города. Это связано с тем, что в зависимости от 
времени года размещенные в городе бумажные материалы уносятся 
ветром, раздавливаются дождем, обесцвечиваются и имеют 
другие негативные эффекты. Цель таргетинга – прекратить все 
эти действия.

Ключевые слова: таргетинг, бизнес, предприниматель, 
современный бизнес.

G. S. Balgabayeva, B. Muratbek
Targeting is a modern message of the information age

Toraighyrov University, Republic of Kazakhstan, Pavlodar.
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In this article according to world statistics, one of the ways to earn 
money by implementing a modern business plan is unique in the field of 
targeting. According to the statistics of the Republic of Kazakhstan as of 
January 1, 2020, the number of registered small and medium businesses is 
1’603’839. 53’033 subjects are registered in Pavlodar region. More than 
half of these entrepreneurs are at risk of harming the beauty, cleanliness 
and ecology of the city by hanging billboards and posters in markets, yards 
and city streets. This is due to the fact that, depending on the seasons, paper 
materials placed in the city are blown away by the wind, crushed by rain, 
discolored and have other negative effects. And the field of targeting is to 
stop all these actions.

Keywords: targeting, business, entrepreneur, modern business;
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СОЗДАНИЕ САЙТА С БАЗОЙ ДАННЫХ 
НА ОСНОВЕ FRONTEND И BACKEND

В этой статье показано, как создан сайт с базы данных, и 
какими инструментами и технологиями используются в современной 
IT индустрии,  а также  работу FrontEnd и BackEnd разработки.

Ключевые слова: сайт, база данных, FrontEnd, BackEnd 
разработка, IT индустрия.

Введение
Веб-разработка это процесс создания сайтов и веб-приложений, 

который состоит из множества этапов. Создание веб-сайта это плодотворный 
творческий проект, увлекательный и полезный как для приобретения 
востребованных навыков, так и отличный способ попробовать себя в новом 
деле и поделиться опытом с большим числом людей [1-4]. 

Любой сайт состоит из пользовательской и серверной частей. 
На странице в интернете виден текст, кнопки, панели, изображения и 
видео. Можно по сайту перемещаться, свободно изучать контент. Это 
пользовательская часть сайта и результат труда frontend-разработчика: 
визуализация, интерактивность и понятность интерфейса. Здесь виден 
красивый дизайн, подсвеченные кнопки и интересную типографику, сайтом 
удобно пользоваться. Но что внутри, код программы, этого не видно.

Материалы и методы 
За логику, работоспособность и правильное функционирование сайта 

отвечает серверная часть, которая скрыта от пользователя. Ее созданием 
занимается backend-разработчик, а управлять может только администратор 
сайта через специальный интерфейс.

Любой запрос, который делает пользователь, передается на сервер. 
Вся работа происходит там. Запрос обрабатывается, фильтруется, а 
ответ отправляется обратно. Backend-разработка отвечает за правильное 
выполнение этого процесса [1].

Возьмем в качестве примера обычный компьютер. Вы свободно 
перемещаетесь по файлам и папкам, можете удалять и изменять информацию, 

добавлять новую, делать все, что хотите. Но в серверную часть для вас 
доступ закрыт. Компьютер скрывает папки с системными файлами, чтобы 
пользователь не наделал глупостей и не повлиял на его правильную работу. 
Примерно то же самое происходит с сайтом. Вам доступны только те части, 
которые не влияют на его работу. То есть вы можете пользоваться продуктом, 
но не имеете доступа к коду.

Серверная и пользовательская часть взаимосвязаны. И могут дать 
хороший результат, то есть понятный и функциональный сайт, только когда 
работают слаженно.

Взаимодействие frontend- и backend-разработки похоже на слаженную 
работу человеческого тела и нервной системы. Подкожные рецепторы 
посылают информацию в мозг. Он обрабатывает полученные данные и 
отправляет ответный импульс, заставляя тело реагировать.

Есть несколько клиентов. Клиентами могут быть обычные браузеры на 
компьютере или мобильном устройстве. Один из клиентов – браузер вашего 
компьютера. Вы хотите получить информацию из интернета. Делаете запрос: 
вводите ваш вопрос в поисковик Yandex или Google. Сразу же открывается 
страница с необходимой вам информацией.

Как это работает на самом деле? Ваш клиент, он же браузер, отправляет 
запрос на сервер. Сначала на сервер пользователя – frontend. Frontend-сервер 
(компьютер) обрабатывает запрос, выбирает backend-сервер, который в 
данный момент свободен, и отправляет ему запрос из браузера. Backend-
сервер обрабатывает запрос, обращается к базе данных и посылает ответ на 
запрос обратно frontend-серверу. А frontend, так как он отвечает за удобство 
пользователя, уже отображает ответ на запрос в виде HTML-страницы [1].

За пользовательскую часть сайта отвечает frontend-разработка. Главная 
задача разработчика – создать понятный интерфейс, с которым будет легко 
работать. Frontend – это не только дизайн, но и код, который помогает 
взаимодействовать с пользователем.

За содержание сайта отвечает язык гипертекстовой разметки HTML. 
Это не язык программирования, но он поможет наполнить сайт необходимой 
информацией и расположить ее в нужных частях страницы. Все, что вы видите 
на сайте, – это HTML-файл. Но просто HTML-страница без оформления 
выглядела бы очень скучно и непривлекательно. Поэтому, чтобы оформить 
сайт, сделать его приятным для восприятия, нужен инструментарий CSS. 
Самые широкие возможности, включая адаптивности дизайна и анимацию, 
предоставляет версия HTML5, на которую сегодня и стоит ориентироваться.

CSS оформление сайта это язык, отвечающий за отображение HTML-
документа. С его помощью верстка визуальной части сайта упрощается, у 
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него появляется определенный стиль. А чтобы добавить интерактивности 
и динамики, например, мигающие кнопки, можно использовать JavaScript.

JavaScript,  интерактивность сайта, это полноценный язык 
программирования, который в веб-разработке используется для оживления 
сайта.

jQuery - фреймворк языка JavaScript это библиотека с набором готовых 
функций, которые упрощают написание JavaScript-кода. Фреймворк 
позволяет не писать код заново, а подобрать подходящую часть из готового 
набора

Разработанный нами сайт хранит информации о студентов. Здесь со 
стороны FrontEnd работано с чистым кодом (HTML, CSS и JavaScript) и 
без конструкторов (например, WordPress). Со стороны BackEnd работано 
с NoSQL нереляционным базы данных, а именно с MongoDB. В создании 
сервера было выбрано Node JS с быстрым фреймворком Express JS. На 
данный момент если выбирать Node JS, то он превосходит, во-первых, своей 
скоростью и возможность подключении множество npm пакетов. Во-вторых, 
знание языка JavaScript дает каждому выбирать Node JS. И, выбор редактора 
кода это уже определяется по удобству каждого разработчика. 

В этой разработке в первую очередь была разработана вся структура 
внешней части сайта с абсолютной FrontEnd работы. Как пример покажу 
краткий принцип работы самой главный страницы, а именно вход и 
регистрации на сайт. Структура внешней страницы показано на 1 – рисунке.

Рисунок 1 – страница Регистрации (FrontEnd)

Дизайн сайта разработан с помощью программы «Figma». Вся часть 
работы FrontEnd работы здесь присуствует а именно HTML разметки и для нее 
написано стилизация страницы с помощью технологий препроцессора SASS. 
JavaScript здесь только для переключения между пунктом «регистрацией» 
и пунктом «войти». Чтоб регистрация и вход  выполняла свою работу здесь 
уже идет работа BackEnd части. 

Рисунок 2 – Код работы страницы входа (BackEnd)

Все отправки данных пользователя идет к сервису «MongoDB Atlas». 
В этой части работы идет несколько установок npm пакетов, а это именно 
«bcrypt js» и «jsonwebtoken». Bcrypt js предназначена для шифрование пароля 
каждого пользователя, а jsonwebtoken при входе пользователя на серверную 
часть отправляется токен, чтоб она проверялась, есть ли такой пользователь в 
базы данных. Вся работа BackEnd части проверялась с помощью программы 
«Postman», а именно работы с запросами. Например, post, delete, get и.т.д. 

Выводы
Таким образом, для  работы с базой данных на сайте имеются несколько 

проблем. Во-первых это недостаточно знание npm пакетов, ведь их очень 
много, во-вторых не планирование структуры BackEnd в части работы. Потом 
для каждого начинающего разработчика писать чистый код проблематично, 
ведь для быстроты работы сайта и сервера нужно грамотно и оптимизировано 
написать свой код. Если выбрать между FrontEnd и BackEnd, то во-первых, 
конечно же, легче будет создавать сайт, во вторых этот вариант нам даст 
работу с базой данных и работу сайта с пользователями. В статье написан 
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пример работы сайта для работы с базой данных для пользователей на 
примере работы FrontEnd и BackEnd разработчиков. 
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және қазіргі IT индустриясында қандай құралдар мен технологиялар 
қолданылатыны, сондай-ақ FrontEnd және backend әзірлемелерінің 
жұмысы көрсетілген. 
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This article shows how to create a website from a database, and 
what tools and technologies are used in the modern IT industry, as well as 
the work of FrontEnd and BackEnd development. 
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СПОСОБЫ ПРИМЕНЕНИЯ IT-СРЕДСТВ 
В ДИСТАНЦИОННОМ ОБУЧЕНИИ

В данной статье рассматриваются информационные 
технологии как средство для дистанционного образования. Для 
этого были сравнены традиционные способы обучения с основными 
образовательными технологиями дистанционного обучения. 
Рассмотрены плюсы и минусы, преимущества и недостатки 
получения образования на расстоянии. Так же были исследованы 
некоторые информационные образовательные технологии, такие 
как сетевые образовательные технологии, системы управления 
базами данных (Oracle, SQL server), технология «электронного 
учебника».

Множество взрослых людей не всегда имеют возможность и 
желание посещать занятия в вузах. К основным причинам данного 
обстоятельства относится, например, наличие семьи, семейных 
обязанностей и постоянной работы. С учетом этих реалий 
появляется другая альтернатива – возможность интерактивного 
обучения с использованием глобальной сети Интернет.

Традиционные методы обучения в настоящее время утратили 
свою эффективность. Поиск новых путей и методов передачи 
знаний и навыков позволит нам идти в ногу с постоянно меняющейся 
средой вокруг нас. Новые образовательные технологии помогут 
не только преодолеть ограничения времени и пространства, но и 
качественно усвоить большие объемы информации и знаний. При 
этом важную роль в содействии модернизации образования играют 
те образовательные технологии, которые основаны на современных 
информационных технологиях.

Ключевые слова: информационные технологии, IT-средства, 
дистанционное обучение.

Введение
В данное время преподаватель высшего учебного заведения обязан в 

своей деятельности применять дистанционные образовательные технологии. 
Иначе, если он не владеет основами организации электронного обучения, то 
теряет в профессиональном сообществе свои конкурентные преимущества. 
Также становится малоинтересным студентам, так как в способах общения 
у него отсутствует такое важное качество, как мобильность.

Очевидно, что у такого педагога для взаимодействия с обучающимися нет 
возможности создать другое - виртуальное образовательное пространство [1].

Согласно авторам [2-4], дистанционное обучение базируется на 
пяти основных «китах», к которым относятся: корпоративный подход и 
маркетинговое продвижение, педагогический дизайн, управление обучением, 
образовательные технологии.

В свою очередь к основным образовательным технологиям можно 
отнести:

Сетевые образовательные технологии;
Технологии виртуальных и удаленных лабораторий;
Технологию «Электронного учебника».
Множество взрослых людей, как правило, не всегда имеют возможность 

и желание посещать занятия в вузах, традиционных аудиториях. К основным 
причинам данного обстоятельства относится, например, наличие семьи, 
семейных обязанностей и постоянной работы. С учетом этих реалий 
появляется другая альтернатива – возможность интерактивного обучения 
с использованием глобальной сети Интернет. Эта возможность отличается 
тем, что даёт гораздо более обширный спектр коммуникаций, материалов 
для учебы и возможностей оценки качества обучения.

Другая причина, которая особенно ярко проявилась в текущем году, это 
карантинные меры, вызванные ухудшением эпидемиологической ситуации, 
как в целом в мире, так и в нашей стране.

Процесс, который длится на протяжении всей нашей жизнедеятельности 
– это обучение. Этот процесс очень важен для успешного участия человека 
во всех аспектах жизни демократического общества, таких как гражданская, 
экономическая, культурная и социальная составляющая.

Результатами непрерывной учебной деятельности является развитие 
целого ряда учебных навыков и поведения.

Все члены правового общества имеют доступ к обучению. Процесс 
обучения предполагает, как права, так и обязанности всех задействованных 
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сторон. К ним относятся как сами учащиеся, так и другие соответствующие 
образовательные организации и лица, которым поручено осуществлять 
контроль над процессом обучения [6].

В основе технологии дистанционного обучения лежат инструменты 
информационных технологий. К ним относятся: веб-серверные технологии, 
гипертекст, мультимедиа, электронная почта, вебинары, онлайн 
конференции. К образовательным или педагогическим технологиям 
относятся: электронные учебники, удаленные и виртуальные учебные 
классы и лаборатории, видеолекции, тренажеры и специфические технологии 
информационного взаимодействия.

Менеджмент дистанционного обучения представляет собой особую 
систему управления учебной деятельностью. Данная система содержит 
ряд подсистем: авторизация пользователя в системе, распределение прав 
доступа и паролей пользователей, учет и анализ учебной нагрузки, учет 
успеваемости студентов вуза.

Важной составляющей электронной образовательной среды является 
педагогический дизайн. Педагогический дизайн – это искусство создания 
учебного материала, необходимого элемента электронной образовательной 
среды. В педагогическом дизайне также особое место отводится разработке 
контроля учебной деятельности. К учебным материалам электронной 
образовательной среды относятся мультимедийные презентации, 
видеолекции, вебинары, дискуссионные форумы и другие электронные 
ресурсы.

Корпоративное обучение представляет собой обучение сотрудников 
компании с учетом особенностей и стратегии по специально разработанным 
программам с необходимой адаптацией.

К задаче маркетингового продвижения дистанционного обучения 
относится развитие рынка услуг данной образовательной технологии 
[2]. Кроме того, изучаются скрытые механизмы и мотивы поведения 
потребителей рынка услуг обучения на расстоянии.

Материалы и методы дистанционного обучения.
Инновационная педагогика существует наряду с традиционной 

педагогикой. Педагогическая деятельность на основе инноваций 
осуществляется в условиях разделения социума на государство и общество, 
а также разделении самого общества на слои, классы, группы и т.п.

Данное разделение объясняет появление у разных людей множество 
отличающихся друг от друга представлений о путях и формах личностного 
развития. Представлений о том, какие методы обучения и воспитания следует 
использовать и какие при этом цели можно будет достигнуть. 

Эти запросы общества обуславливают появление педагогических 
инновационных практик. Они ориентированы в большей степени не 
на простое выполнение госзаказа, а на разработку новых идей, форм и 
норм развития как общественного, так и личностного сознания. Данное 
обстоятельство позволяет утверждать, что любое инновационное изменение 
является авторской, персонифицированной школой [6].

Использование информационных и коммуникационных технологий 
способствует повышению качества образования. Мир технологий позволяет 
учащимся и поставщикам обучения использовать свои огромные ресурсы 
для достижения поставленных целей. Совместное обучение и самообучение 
основанное на применении современных информационных технологий 
станет более эффективным.

В современном мире показателями успешного обучения являются 
не только наличие определенных академических навыков, но и навыков 
саморегуляции и совместного обучения. Поэтому, сегодня наиболее 
конкурентоспособные те специалисты, которые имеют возможность 
руководить и направлять свое обучение. Мобильные технологии в 
мультимедийном режиме позволяют обучать вне рамок, ограниченных 
временем и пространством. Некоторые исследования [6-7] показали, что 
использование данных технологий способствуют увеличению энтузиазма 
студентов к обучению.

Доступ к качественному образованию является потребностью для сотен 
миллионов людей в различных странах. Данная потребность недостаточно 
полно удовлетворена посредством традиционных методов и средств 
обучения. Очевидно, что рост возможностей неформального обучения 
является необходимым для систем государственного образования. 

Для категории людей у которых есть работа, семья, которую надо 
содержать или имеются другие личные обстоятельства, а также для людей с 
ограниченными физическими возможностями идеально подходит онлайн или 
дистанционное обучение. Можно учиться даже за границей, не покидая свое 
местожительство. Доступными для учебы стали престижные университеты 
разных континентов. Условием дистанционного обучения является 
возможность доступа к интернету с хорошей пропускной способностью. 
Благодаря данной возможности можно посещать онлайн-аудитории, 
получать консультации и вести дискуссии со своими однокурсниками и 
преподавателями как в офлайн, так и в онлайн режиме.

В таблице 1 приводится сравнительная характеристика традиционного 
и дистанционного обучения.
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Таблица 1 – Сравнительная характеристика традиционного и дистанционного 
обучения

Виды обучения Т р а д и ц и о н н о е 
обучение Дистанционное обучение

Учебный коннект Лекции, конференции

Электронные учебники, 
в и д е о л е к ц и и ,  о н л а й н 
конференции, виртуальная 
образовательная среда

П р а к т и ч е с к и е 
занятия

Семинары, проекты, 
дипломные работы

Виртуальное обучение, 
вебинары, интерактивные 
задания

Навыки З а п о м и н а н и е  и 
пересказ

С а м о с т о я т е л ь н о е 
в ы п о л н е н и е  з а д а н и й , 
р а з в и т и е  т в о р ч е с к о г о 
подхода

Контроль
Опросы, контрольные 
работы,  проверка , 
зачеты, экзамены

А в т о м а т и з и р о в а н н а я 
проверка знаний, работа с 
виртуальными заданиями

Дополнительные 
и с т о ч н и к и 
информации

П е ч а т н ы е 
материалы, открытые 
о б р а з о в а т е л ь н ы е 
ресурсы Интернета

Электронные издания , 
образовательные порталы

В основе современного дистанционного обучения лежат следующие 
элементы:

- среда передачи информации (почта, телевидение, радио, 
информационные коммуникационные сети);

- методы обучения, которые зависят от технической среды передачи 
информации.

Дистанционно можно учиться как по определенному графику, так и в 
собственном темпе. Преимущество технологии дистанционного обучения 
заключается в способности адаптации. Онлайн-обучение позволяет в 
текущем режиме учиться и одновременно, без отрыва от учебы, совершать 
другие виды деятельности. В большинстве случаев нет фиксированных 
сроков для выполнения учебных заданий. Фиксированными датами, как 
правило, являются даты сдачи экзаменов и даты оплаты за обучение. В 
отличии от обучения в традиционном колледже или вузе, образование 
посредством интернета более доступно. Но это не всегда так, поскольку 
условия обучения определяются каждым университетом самостоятельно [6].

Результаты и обсуждение сетевых образовательных технологий.
При условии применения современных средств информационных 

технологий идеи получения образования на расстоянии приобретают 
особую популярность как в целом мире, так и в Казахстане в частности. 
Дистанционное образование может решить проблемы обучения и 
повышения квалификации тех людей, которые по тем или иным причинам 
лишены возможности посещать занятия в аудиториях вуза. Таким образом, 
благодаря стремительному росту объема полезной для успешной трудовой 
деятельности информации, а также в связи с непрерывным развитием как 
самих информационных технологий, так и соответствующих им технических 
средств, очевидно, что дистанционное образование становится очень 
актуальным в наше время.

Сетевые технологии на основе глобальных компьютерных сетей 
являются техническим фундаментом дистанционного образования. Одной 
составляющей частью из всех тех возможностей, что могут предложить 
данные технологии в процессе дистанционного обучения, является 
электронная почта. Кроме того, с помощью глобальной сети Internet все 
желающие могут принимать участие в конференциях и семинарах, а также в 
процессе обучения использовать различные информационные ресурсы, такие 
как, справочники, таблицы, электронные каталоги и другие графические, 
аудио- и видео-материалы. Практически доказано, что сеть Internet как 
средство дистанционного обучения, даёт возможность использовать 
достаточное количество инструментов обучения и тестирования, позволяет 
осуществлять общение между преподавателями и студентами [3].

Несмотря на это нельзя утверждать, что компьютер является 
полноценной заменой «живого» преподавателя. В процессе обучения 
компьютер используется в качестве средства. Руководить образовательным 
процессом, как и прежде должен сам преподаватель. Дистанционное 
обучение на основе сетевых технологий даёт возможность осуществлять 
дифференцируемый подход, при котором учитывается степень усвоения 
изучаемого интервала и уровень достижения промежуточных целей. Кроме 
того, студент в соответствии с его уровнем подготовки, самостоятельно 
может выбрать индивидуальный режим усвоения учебного материала.

Передовые средства мультимедиа позволяют сделать процесс 
дистанционного обучения более наглядным и интересным. Технология 
мультимедиа даёт возможность использовать все учебные материалы (текст, 
презентации, изображения, графики, таблицы, аудио и видео записи), а также 
анимации в интерактивном режиме.

Несмотря на стадию становления и «молодой» возраст дистанционного 
образования, данная технология обучения имеет огромные перспективы. В 
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отличии от простой передачи студентам нужной информации посредством 
глобальной сети, необходимо разработать такое электронно-методической 
пособие, которое позволило бы обучающимся самостоятельно получать 
знания и совершенствовать свои навыки.

В дистанционном образовании через глобальные сети при разработке 
электронных пособий необходимо уделять внимание не только их 
содержанию, но и интерактивным средствам и методам, которые позволят 
студентам обучаться более творчески и самостоятельно.

В сети Интранет возможно использовать любое число серверов, 
содержимое страниц которых просматривается с помощью браузеров 
других компьютеров. В отличие от глобальной сети, вход в локальную 
сеть открыт для любого пользователя данной сети. В сети Интранет для 
внешних пользователей накладывается ограничение к доступу информации. 
К некоторым видам информации ограничение к доступу могут иметь также и 
часть пользователей локальной сети. Также как и в глобальной сети Internet 
любой компьютер в локальной сети имеет свой IP-адрес для связи как внутри 
локальной сети, так и вне её. Обмен информацией между компьютерами 
локальных и глобальной сети осуществляется с помощью специальных 
устройств, так называемые маршрутизаторы (routers) и коммутаторы 
(switches). Сервера локальных сетей разделяются на типы: Web, Mail, FTP, 
Proxy и другие. Как правило, под английскими аббревиатурами имён данных 
серверов скрываются названия компьютерных программ.

Архитектура Web-серверов локальных сетей аналогична архитектуре 
глобальных сетей. Web-серверы локальных сетей также размещают на своих 
страницах информацию, организуют доступ к ней и осуществляют ее поиск. 
Почтовый сервер Mail-сервер даёт возможность обмениваться электронной 
почтой, а также организует рассылку информации согласно списку. 
Отсылая сообщение электронной почтой можно прикрепить вложенный 
компьютерный файл, который содержит какую-либо мультимедийную 
информацию.FTP-сервер (File Transfer Protocol – Протокол передачи файлов) 
хранит файлы, которые необходимы пользователю для соответствующей 
деятельности. Особых требований, отличных от требований к Web-серверам 
глобальных сетей, к образовательным Web-серверам нет. Быстродействие и 
необходимый объем памяти этих серверов зависит от количества хранимой 
информации. При больших объемах данных, для качественной работы 
серверов, рекомендуется использовать систему RAID. Данная система 
позволяет обеспечить быстрый доступ к информации, которая хранится на 
нескольких жёстких дисках. Дублирование этой информации производится с 
целью повышения надежности сервера. База данных занимает особое место 
в системе дистанционного образования вуза. Специальные программы, так 

называемые СУБД (системы управления базами данных) могут создавать 
и использовать для работы базы данных. Одной из таких систем является 
Oracle, которая создает корпоративные базы данных большой мощности. 
Рынок программных продуктов представлен предложениями СУБД от 
нескольких крупных мировых IT-компаний, например, компания Microsoft 
предлагает свою СУБД – SQL-server.

Платформу электронной образовательной среды можно развернуть 
на Web-сервере дистанционного обучения. Данная технология позволит 
разместить в сети, а также распространить учебные курсы. Кроме того, 
необходимо обеспечить изучение учебного материала в интерактивном 
режиме. Также сетевые технологии дистанционного обучения позволяют 
осуществлять взаимодействие студентов с администрацией, преподавателями 
и друг с другом.

Все дидактические средства, входящие в состав электронной 
образовательной среды, создаются на основе IT-технологий. К данным 
средствам относятся: электронные учебники, сборники задач, тесты, 
тренажёры, виртуальные лаборатории.

Несомненно, что в процессе обучения очень важную роль играют 
коммуникации онлайн и офлайн типов, как между студентами и 
преподавателями, так и между самими студентами. Очевидно, что, 
состояние человека, изолированного от преподавателей и однокурсников, 
сопровождается неприятными субъективными психическими ощущениями 
или переживаниями. Информационное взаимодействие при сетевой 
технологии обучения основано на следующей совокупности приемов, 
процедур, средств и методов: электронная почта, форумы, чаты, аудио- 
и видеоконференции. Далее более подробно рассмотрим основные 
«корпускулы», или дидактические учебные средства, которые можно 
использовать в технологии дистанционного обучения [8].

Термин «электронный учебник» появился относительно недавно, но уже 
прочно занял свои позиции в нашем лексиконе. Данный термин, разными 
людьми, в зависимости от индивидуальных качеств каждого, трактуется 
по-разному. Так что же понимают под электронным учебником?

Некоторые из авторов электронный учебник рассматривают как обычный 
учебник, снабженный иллюстрациями, только не на бумажном носителе, а в 
электронном формате. Переход между различными частями такого учебника 
осуществляется с помощью гиперссылок. Другая часть авторов сравнивают 
электронный учебник с неким универсальным комплексом. Данный комплекс 
является автоматизированной обучающей системой или электронным 
учебным курсом. Он включает в себя теоритическую часть, практические 
задания, систему оценки знаний, а также лабораторный практикум. Есть 
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авторы, которые расширили понятие электронный учебник. Дополнили его 
возможностью поиска информации из конкретной области знаний, приблизив 
к понятию «электронная библиотека».

Наиболее полное определение электронному учебнику, на наш взгляд, 
в своём исследовании дала Л. Х. Зайнутдинова [2, 7]. Проанализировав 
большое количество работ различных авторов, она сделала вывод, что 
электронный учебник – это обучающая программная система комплексного 
назначения, которая обеспечивает полноту и непрерывность дидактического 
цикла процесса обучения. Отсюда следует, что электронный учебник 
содержит теоритическую часть, обеспечивает тренировочную учебную 
деятельность и контроль уровня усвоения учебного материала. В дополнении 
к этому, электронный учебник даёт возможность поиска информации, 
осуществляет математическое и имитационное моделирование, обладает 
различными функциями сервиса. Также электронный учебник должен 
устанавливать интерактивную обратную связь с обучаемым. По мнению 
Л.Х. Зайнутдиновой именно таким вот универсальным средством обучения 
должен быть современный электронный учебник.

Разработка электронного учебника – это не простой и творческий 
процесс, которые не поддаётся жесткой регламентации. В открытом доступе 
имеются различного рода рекомендации по созданию таких учебников. 
Данные рекомендации касаются типологических моделей и форм учебника, 
проектирования пользовательского интерфейса, разработки систем 
самоконтроля, редактирования, защиты авторских прав и т.д.

Если электронный учебник построен по модульному принципу, то в 
состав его модулей, по мнению авторов [2, 5] должны входить следующие 
взаимосвязанные элементы: 

Информационные учебные элементы с гипертекстом и гипермедиа;
Учебные элементы с наглядными обучающими кадрами;
Учебные элементы, содержащие динамические демонстрации;
Учебные элементы предназначенные для осуществления самооценки 

достижений в текущем образовательном процессе;
Учебные элементы, предназначенные для формирования практических 

и профессиональных навыков;
Учебные элементы с содержанием справочной информации (таблицы, 

классификаторы, карты и т.п.)
Элементы, позволяющие осуществлять поиск необходимой информации;
Элементы сопровождения учебной дисциплины (оглавлении, список 

сокращений, рекомендации, глоссарий, список использованной литературы 
и т.п.)

Вышеописанная структура электронного учебника вполне соответствует 
определению Л. Х. Зайнутдиновой. Электронный учебник – это новое средство 
обучения, с новыми возможностями в процессе получения образования, а 
не просто отрывок книги в электронном формате. Электронный учебник не 
только предоставляет информацию студенту, но и служит особой средой, в 
которую погружен обучающийся. Является моделью, с помощью которой 
он проверяет полученные результаты. Содержит средства оценки его знаний 
и осуществляет навигационную деятельность в информационном потоке. 
В результате бурного развития информационных технологий произошел 
естественный переход учебника от бумажного формата к электронному. 

Наиболее привычным путём усвоения материала электронного 
учебника, является линейный маршрут. При этом, также, как и в учебнике 
на бумажном носителе, информация просматривается от начала к концу, 
а у студента отсутствует свобода выбора. Основная масса преподавателей 
придерживается подобного способа построения электронного учебника. 
Данный выбор обусловлен консервативностью и настороженным 
отношениям к новациям. Порой при изучении теоритической части возникает 
потребность ознакомления с дополнительным материалом, на который 
имеется ссылка в тексте, например, название работы другого автора или 
какой-либо её фрагмент. Кроме того, может появиться необходимость 
получить информацию, например, из справочника, словаря, нормативно-
технической документации, иллюстрации, демонстрации и т.п. Таким 
образом учебный материал должен иметь гибкую структуру, которая под 
управлением преподавателя или в результате выбора студента, способна 
изменять «маршрут движения» по электронному учебнику [9, 10].

Выводы и предложения:
Традиционные методы обучения в настоящее время утратили свою 

эффективность. Поиск новых путей и методов передачи знаний и навыков 
позволит нам идти в ногу с постоянно меняющейся средой вокруг нас. Новые 
образовательные технологии помогут не только преодолеть ограничения 
времени и пространства, но и качественно усвоить большие объемы 
информации и знаний. При этом важную роль в содействии модернизации 
образования играют те образовательные технологии, которые основаны на 
современных информационных технологиях.

В данной статье подробно рассмотрены три технологии дистанционного 
обучения. А именно:

1 Сетевые образовательные технологии;
2 Технологии виртуальных и удаленных лабораторий;
3 Технология «Электронного учебника».
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Для повышения эффективности дистанционного обучения необходимо 
также дополнить данные технологии технологией виртуальных учебных 
классов и технологией сетевого общения.
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Бұл мақалада ақпараттық технологиялар қашықтан білім 
беруін құралы ретінде қарастырылады. Ол үшін оқытудың дәстүрлі 
тәсілдері мен қашықтан оқытудың негізі білім беру технологиялары 
салыстырылды. Қашықтан білім алудың жағымды және жағымсыз 
тұстары, артықшылықтары мен кемшіліктері қарастырылды. 
Сонымен бірге жүйелік білім беру технологиялары, мәліметтер 
базасын басқару жүйелері (Oracle, SQL server), электрондық оқулық 
технологиясы сияқты ақпараттық білім беру технологиялары 
зерттелді.

Көптеген ересек адамдардың ЖОО сабақтарына қатысуға 
мүмкіндіктері болмайды. Бұл жағдайдың негізгі себептеріне, 
мәселен, жанұясының болуы, отбасылық міндеттер және 
тұрақты жұмысы болуы мүмкін. Осыларды ескере отырып, басқа 
альтернатива пайда болады – бұл Ғаламтор жаhандық жүйесін 
қолданып интерактивті оқыту мүмкіндігі.

Оқытудың дәстүрлі әдістері казіргі танда өз тиімділігін 
жоғалтуда. Білім мен дағдыларды берудің жаңа жолдары 
мен әдістерін іздеу бізге айналамыздағы өзгермелі ортаға сай 
болуымызға мүмкіндік береді. Жаңа окыту технологиялары уақыт 
пен кеңістік шектеулерін жоюға ғана емес, ақпарат пен білімнің 
ауқымды көлемі сапалы меңгеруге де көмектеседі. Бұл жерде білім 
беру модернизациясына ықпал етуде маңызды рөлді заманауи 
ақпараттық технологияларға негізделген білім беру технологиялары 
алады.

Кілтті сөздер: Ақпараттық технологиялар, IT-құралдар, 
қашықтықтан оқыту.
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In this article we are going to consider information technologies as a 
distance education tool. For this purpose, traditional education and main 
educational tools of distance education were compared. Pros and cons, 
advantages and disadvantages of a distance education were considered. 
Also some information educational technologies were studies, such as 

network educational technologies, base management system (Oracle, 
SQL server), technology of «electronic textbook».

A lot of adults don’t always have a possibility or a wish to go to 
university classes. One of the main reasons for it are, for instance, having 
a family, family responsibilities or a permanent job. Considering that 
other alternative takes place – the possibility of online learning using the 
internet. 

Traditional methods of teaching lost its effectiveness in the present 
times. Searching of news ways and methods of passing knowledge 
and skills will let us keep pace in our constantly changing world. New 
educational technologies will help us not only to overcome time and space 
limitations, but also to learn more information and knowledge. Wherein 
the important role in modernization of education plays the educational 
technologies that based on modern information technologies.

Keywords: information technologies, IT-tools, distance learning.
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РАЗРАБОТКА АВТОМАТИЗИРОВАННОГО РАБОЧЕГО 
МЕСТА ИНЖЕНЕРА ПО ОБСЛУЖИВАНИЮ 
КОМПЬЮТЕРНОЙ ТЕХНИКИ

В статье представлен пример разработки информационной 
системы с целью повышения эффективности работы инженера 
по ремонту и обслуживанию компьютерной техники. Показаны 
достоинства и недостатки информационной системы, поставлены  
ее цели и задачи, общий алгоритм функционирования системы.

Ключевые слова: информационная система, 
автоматизированное рабочее место, компьютерная техника, 
алгоритм.

Введение
Организация производства на предприятии предполагает эффективное 

и рациональное сочетание процессов труда работника с информатизацией 
образовательного процесса для выполнения административных планов с 
лучшими количественными и качественными показателями при наиболее 
целесообразном использовании выделенных предприятию трудовых, 
материальных и финансовых ресурсов.

Для предприятий и учреждений образовательного характера, как и для 
всех других отраслей в любом предприятии, задачами каждого учреждения 
являются: обеспечение высокого уровня организации труда и производства; 
внедрение новых информационных технологий; повышение эффективности 
в подборе персонала с широким применением автоматизированных систем 
управления; улучшение условий труда; повышение производительности, 
совершенствование нормирования и стимулирования труда сотрудников 
предприятия [1,2].

Материалы и методы. Одной из важных проблем в каждом учреждении 
является организация и сопровождение образовательного процесса, 
который предполагает развитие информационных систем управления и 
их использование в условиях развития современных информационных 
технологиях.

Актуальность темы исследования заключается в том, что в условиях 
развития современных информационных технологий и внедрения 
компьютерных систем обработки информации и управления объективную 
необходимость приобретает разработка информационной системы с целью 
повышения эффективности работы инженера по ремонту и обслуживанию 
компьютерной техники.

Основной недостаток – недостаточное развитие систем информатизации и 
автоматизации информационных процессов, так например, информационные 
потоки, поступающих от нижнего уровня инженера по обслуживанию 
и ремонту компьютерной техники к начальнику информационных 
технологий, далее к верхнему уровню администрации подразделения 
проводятся вручную. Поэтому в целях повышения уровня автоматизации 
есть необходимость разработки автоматизированного рабочего места для 
инженера по обслуживанию и ремонту компьютерной техники.

Недостатками информационного потока является средний уровень 
информатизации в образовательном учреждении, отсутствие программных 
средств для заполнения различного рода документации и ведения списка 
имеющегося компьютерного оборудования, данное обстоятельство 
понижает скорость обработки, передачи и формирования информации,  
способствующий  высокой степенью несоответствия информации между 
сотрудниками отдела. Проблемы, которые были выявлены в результате 
исследования проведенной работы по анализу документооборота и 
информационных потоков, носят организационный и информационный 
характер, данный факт влечет за собой недостоверную и несвоевременную 
информацию, так как проводятся вручную через заполнение различных 
документов, файлов и бумажных бланков.

Для этого предложить следующие мероприятия, которые предполагают 
повысить эффективность работы данного учреждения, улучшению качества 
и производительности труда:

– повышение профессионального и квалификационного уровня 
работников, которое способствует увеличению объемов производства, 
улучшению качества работы, делает предприятие более устойчивым и 
мобильным на рынке;

– совершенствование по развитию автоматизированных систем 
управления учреждением, в частности инженера по обслуживанию и ремонту 
компьютерной техники;

– разработка, внедрение и освоение нового программного обеспечения.
Обоснование необходимости разработки компьютерной системы для 

учета деятельности инженера по обслуживанию и ремонту компьютерной 
техники в образовательном учреждении обусловило выявить ряд недостатков 
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в системе его работы. Основными недостатками в процессе работы инженера 
по обслуживанию и ремонту компьютерной техники  являются:

– ручная документированность работы, вследствие этого снижается 
достоверность обработанной информации;

– неэффективная работа инженера по обслуживанию и ремонту 
компьютерной техники ввиду отсутствия оперативной информации в 
электронном формате отчетов различного характера;

– ручное составление списков комплекса технических средств за 
определенный период, месяц, квартал, год, что занимает большую часть 
времени;

– рутинная работа заполнения журнал входящих заявок. 
Рациональное использование рабочего времени, сокращение его 

непроизводительных затрат, повышение коэффициента эффективности 
работы инженера по обслуживанию и ремонту компьютерной техники 
улучшить систему работы с  использованием разрабатываемого программного 
обеспечения [3,4].

Ведение такого  делопроизводства является обязанностью инженера 
по компьютерному оборудованию. Неудовлетворительно поставленная 
работа по учету компьютерного оборудования, и других показателей 
неминуемо отражается на деятельности образовательного учреждения в 
целом. В результате ошибок  сотрудников затрудняется принятие правильных 
решений, снижается эффективность отдела работы в целом.

Изучение всех уровней предметной области деятельности инженера 
по ремонту компьютерной техники и компьютерного оборудования, 
взаимодействия с другими подразделениями образовательного учреждения 
привело к проектированию и разработке данного программного обеспечения.

При разработке автоматизированного рабочего места системы учета 
компьютерного  оборудования  и журнала о выполненных работах,  а именно 
в   колледже преследовались следующие цели и задачи, определяющие 
необходимость в автоматизации исследуемого объекта – деятельности 
инженера по учету и обслуживанию компьютерномго оборудования.

Целью создаваемой компьютерной системы явилась автоматизация 
документации работы инженера по компьютерному оборудованию для 
достижения поставленной цели, были определены задачи. 

Задачи представляют собой комплекс устранения ручной работы 
инженера по компьютерному оборудованию также значительных затрат 
рабочего времени.

Задачи 
– необходимость своевременного заполнения данных о характеристиках 

компьютерной техники;

– формирование отчетов о документации  отдела информационных 
технологий, в частности инженера по компьютерному оборудованию, без 
допущения ошибок в заполнении;

– формирование актуальной, достоверной и своевременной информации 
в вышестоящее руководство.

Для определения функций  компьютерной системы была изучена 
характеристика существующей системы управления IT подразделений и ее 
взаимосвязи между структурными подразделениями

Для реализации целей и задач компьютерной системы было предложено 
выполнение следующих функций:

– внесение и редактирование данных заполнения списков компьютерной 
техники и компьютерного оборудования; 

– внесение информации о новом компьютерном оборудовании;
– заполнение журнала  ремонта компьютерного оборудования;
– регистрация данных для ремонта и замена оборудования: 
– заправка картриджей; 
– приобретение расходных материалов; 
– просмотр и выведение отчетов в формат Excel средствами технологии 

объектно–ориентированного программирования.
Первым этапом является разработка общего алгоритма функционирования 

системы.
Автоматизированное рабочее место инженера по ремонту компьютерного 

оборудования по учету техники и выполняемых работах позволяет 
производить следующие операции по учету данных отдела информационных 
технологий в образовательном учреждении [5,6]:

– оформлять отчеты об имеющемся компьютерном оборудовании;
– оформлять отчеты о статусе компьютерного оборудования;
– вводить, редактировать, удалять данные о компьютерном оборудовании;
оформлять отчеты по множительному и компьютерному оборудованию 

по закрепленным материально ответственным лицам.
Реализуемые функции разработанного программного обеспечения 

компьютерной системы представляют собой основными составляющими  
компонентами существующей системы управления отдела информационных 
технологий, в частности деятельности инженера по ремонту компьютерного 
оборудования.

Реализация целей и задач компьютерной системы представляет собой 
выполнение следующих функций:

– внесение и редактирование справочной информации для данных 
заполнения списков моделей компьютерной техники и компьютерного 
оборудования, статуса ремонтных работ; 
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– внесение и редактирование информации о новых моделях 
компьютерного оборудования;

– заполнение данных для текущего ремонта работ: данные об 
отделах, выполняемой ремонтной работы, неполадок по моделям и типу 
компьютерного оборудования;

– внесение и редактирование данных о методах устранения 
компьютерного оборудовании;

–  просмотр, фильтрация данных о ремонте и вывод отчетной 
информации в формат Excel; 

– регистрация данных для ремонта и замена оборудования в журнале 
ремонта компьютерного оборудования;

просмотр и выведение отчетов в формат Excel средствами технологий 
объектно–ориентированного программирования.

Главное меню программы представляет собой выполнение 
вышеперечисленных функций инженера по ремонту компьютерного 
оборудования.

Разработка структуры (модули/подсистемы) программного обеспечения 
и решений по организации и ведению баз данных.

Выбором для формирования базы данных явилась распространенная 
система управления базы данных Access. Процесс проектирования состоит 
из: 

– сбора данных; 
– формирования модели предметной области (инфологическое 

проектирование); 
– составления схемы данных, с учетом используемого СУБД 

(концептуальное проектирование); 
– физического проектирования. 
Так, например, в проектируемой базе данных для разработки 

автоматизированного рабочего места инженера по ремонту и обслуживанию 
компьютерного оборудования были созданы несколько взаимосвязанных 
таблиц данных. Приведем демонстрационный тестовый пример разработанной 
системы в виде таблиц базы данных [7,8]. 

Рассмотрим алгоритм тестирования:
Добавление в таблицы базы данных представлено в соответствии с 

рисунком 1.

Рисунок 1 – Пример добавления о неполадках
компьютерного оборудования

2 Выполнение проводки журнала представлено в соответствии с 
рисунком 2. 

Рисунок 2 – Проводка журнала о данных текущего ремонта

Результаты и обсуждение 
Апробация и тестирование разработанной программы производилось 

на основе тестовых данных. После ввода данных была проверена навигация 
по всем таблицам базы, режимы редактирования, вставки, модификации и 
удаления записей. После проверки функций навигации, вставки, изменения 
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и удаления записей тестировались подсистемы фильтрации данных. 
После тестирования режимов фильтрации были проверены все отчеты, 
экспортируемые в MS Excel.  В конце тестирования работоспособность 
программы проверялась на запуск с любого носителя и директории. 

Проведенные тесты и апробация программы показали ее пригодность 
для практического использования разработанного программного продукта.

Выводы
Программный продукт «Разработка автоматизированного рабочего 

места инженера по ремонту и обслуживанию  компьютерной техники и 
оборудования» позволил улучшить производительность труда инженера 
по компьютерному оборудованию, и процесс формирования и отправки 
отчетов в вышестоящее руководство, также эффективно распределять 
рабочий график работы.
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Компьютерлік техникаға қызмет көрсету жөніндегі инженердің 
автоматтандырылған жұмыс орнын әзірлеу

Торайғыров университеті, Қазақстан Республикасы, Павлодар қ.
Материал 18.09.20 баспаға түсті.

Мақалада тиімділікті арттыру мақсатында ақпараттық 
жүйені дамыту мысалы келтірілген компьютерлік техниканы 
жөндеу және қызмет көрсету жөніндегі инженердің жұмысын 
тоқтату. Ақпараттық жүйенің артықшылықтары мен 
кемшіліктері көрсетілген, оның мақсаттары мен міндеттері, 
жүйенің жұмыс істеуінің жалпы алгоритмі көрсетілген.

Кілтті сөздер: ақпараттық жүйе, автоматтандырылған 
жұмыс орны, компьютерлік техника, алгоритм.
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maintenance engineer
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The article presents an example of developing an information 
system to improve the efficiency of an engineer’s work on repair and 
maintenance of computer equipment. The advantages and disadvantages 
of the information system are shown, its goals and objectives are set, and 
the General algorithm of the system functioning is set.

Keywords: information system, automated workplace, computer 
equipment, algorithm.
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СИСТЕМЫ АВТОМАТИЗАЦИИ КОНСТРУКТОРСКО- 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКИ ПРОИЗВОДСТВА

В статье дается определение конструкторско-технологической 
подготовки производства (КТТП), а также этапы разработки и 
архитектуры. Помимо КТТП даны общие сведения о CAD/CAM/
CAE/PDM-системах и их особенности.

Ключевые слова: конструкторско-технологической 
подготовки производства (КТПП), Система автоматизированного 
проектирования (САПР), CAD/CAM/CAE/PDM, Числовое 
программное управление (ЧПУ).

Введение
Система автоматизации конструкторско-технологической подготовки 

производства (КТПП) представляет собой систему автоматизированного 
проектирования изделия (САПР), которая включает: систему управления 
проектом, взаимосвязанные объекты проекта и возможность использования 
этих объектов для изготовления изделия. В настоящее время имеется 
множество САПР, многие из которых имеют подобный состав. Однако далеко 
не во всякой САПР осуществлены современные подходы к проектированию, и 
зачастую только конструкторская часть САПР универсальна, а технологическая 
позволяет автоматизировать лишь немногие процессы изготовления.

Таким образом, система автоматизации КТПП направлено на решение 
следующих задач:

– автоматизация конструкторской подготовки производства;
– автоматизация технологической подготовки производства;
– управление нормативно-справочной информацией;
– обеспечение данными АСУП/ERP-системы.
Разработка аппаратуры проводится поэтапно в соответствии с 

проектными и производственными стадиями работ. Из них, прежде всего, 
рассматривается конструкторская стадия – стадия порождения внешнего 
облика, габаритов, компоновки и пр., т.е. стадия ответа на вопрос – что 
будет делать производство. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0_%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0_%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F
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Рисунок 1 – Общая архитектура системы автоматизации КТПП

Следующая, технологическая стадия отвечает на вопрос – как будут 
делать. Необходимо помнить, что основную оценку замыслам конструктора, 
как правило, выставляет технолог и поэтому процесс конструкторско-
технологической подготовки неразрывен.

Однако организационно конструктор исполняет волю разработчика 
и требования технического задания, технолог же тяготеет к привязке 
изделия к возможностям конкретного производства. Техническое задание 
на проектирование делится на два вида.

1 Ориентированное на модификацию ранее созданного проектного 
решения. Задача значительно облегчается при заимствовании конструкторских 
и технологических проектных решений из архива.

2 Ориентированное на достижение заданных заказчиком свойств (рис. 2).

Рисунок 2 – Процесс проектирования

Последняя из рассматриваемых стадий является производственная, 
она осуществляет процесс конечным потребителем конструкторской 
документации. Тем самым все три стадии постоянно оказывают друг на 
друга влияние. Они существуют в непрерывной цепи взаимодействия, что 
практически исключает возможность существенной локальной перестройки.

Система автоматизации КТПП должна быть интегрированной, т.е. 
взаимосвязанной.

При анализе существует два пути решения задач комплексной 
автоматизации КТПП: первый – интегрированный, второй – не 
интегрированный.

В цепочке программных продуктов интегрированной системы все части 
взаимосвязаны между собой: CAD 2D, CAD 3D, ЧПУ 2D, ЧПУ 3D. Эти части 
представляют собой одно целое.

Схема автоматизированного проектирования в не интегрированной 
системе упрощенно сводится к следующему: в области 3D используется 
система трехмерного моделирования (как правило, зарубежная, так как 
зарубежные системы более функциональны); в области 2D – система 
двумерного проектирования; в области ЧПУ – система ЧПУ, подходящая 
для конкретного способа изготовления (которая не имеет вообще либо имеет 
небольшие возможности по оформлению конструкторской документации). 
Между собой эти системы обмениваются информацией: 3D-2D-ЧПУ.

При проектировании в интегрированной системе все выполняется в 
единой CAD/CAM-системе: создание 3D модели - создание по 3D модели 
чертежной документации – создание управляющей программы для станка с 
ЧПУ. При этом возможен альтернативный вариант проектирования: чертежи 
детали – 3D модель и т.д. 

Результат является единым документом, в котором хранится 
вся информация о детали и ее изготовлении. В любой момент можно 
изменить какие-либо параметры детали с автоматическим обновлением 
всех необходимых данных остальных подсистем. Тем самым все модули 
построены на едином пользовательском интерфейсе в единой программной 
среде. Кроме того, хранение и управление данными и проектами организуется 
с помощью системы документооборота, которая непосредственно 
взаимодействует с пакетами программ системы.

При проектировании в не интегрированной системе вначале создается 
3D модель в системе 3D моделирования. Для получения чертежей создаются 
2D проекции, которые экспортируются из системы моделирования в 
стандартном формате передачи геометрической информации (например, 
DXF). Затем эти данные импортируются в не связанную с системой 
моделирования 2D систему, в которой на основе этих проекций оформляется 



Вестник Торайгыров университета, ISSN 2710-3536.� Серия�физико-математическая.�№�3.�2020Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3536. Физика-математикалық�сериясы.�№�3.�2020

92 93

чертежная документация. Для системы ЧПУ данные также экспортируются 
в промежуточный формат, а затем они импортируются в систему ЧПУ, в 
которой необходимо затем ввести дополнительную информацию, связанную 
с обработкой, и после этого создается управляющая программа.

Результат: 3D модель – в одной системе, чертежи – в другой, программа 
для станка – в третьей. Помимо того, что данные оторваны друг от друга и 
их общая модификация приводит к большим сложностям, все программы 
построены на различных пользовательских интерфейсах, что значительно 
усложняет освоение и работу. Стоит отметить, что в ряде случаев могут 
возникнуть проблемы при передаче данных, поскольку экспорт и импорт 
промежуточных форматов данных является нестабильной областью и не 
всегда может быть гарантирован.

Тенденции развития САПР в мире направлены именно на интеграцию 
программных продуктов в единую программную платформу, а не на 
комбинацию различных систем. В настоящее время для проектирования 
изделий применяются CAD/CAM/CAE-системы, которые являются 
интегрированными и обеспечивают поддержку жизненного цикла изделия 
на всех этапах КТПП.

Общие сведения о CAD/CAM/CAE/PDM-системах
CAD-системы (computer-aided design – компьютерная поддержка 

проектирования) предназначены для решения конструкторских задач 
и оформления конструкторской документации (более привычно они 
именуются системами автоматизированного проектирования). Как правило, 
в современные CAD-системы входят модули моделирования трехмерной 
объемной конструкции (детали) и оформления чертежей и текстовой 
конструкторской документации (спецификаций, ведомостей и т.д.). Ведущие 
трехмерные CAD-системы позволяют реализовать идею сквозного цикла 
подготовки и производства сложных промышленных изделий.

CAM-системы (computer-aided manufacturing - компьютерная 
поддержка изготовления) предназначены для проектирования обработки 
изделий на станках с ЧПУ и выдачи программ для этих станков (фрезерных, 
сверлильных, эрозионных, пробивных, токарных, шлифовальных и др.). 
CAM-системы еще называют системами технологической подготовки 
производства. В настоящее время они являются практически единственным 
способом для изготовления сложнопрофильных деталей и сокращения цикла 
их производства. В CAM-системах используется трехмерная модель детали, 
созданная в CAD-системе.

САЕ-системы (computer-aided engineering – поддержка инженерных 
расчетов) представляют собой обширный класс систем, каждая из которых 
позволяет решать определенную расчетную задачу (группу задач), начиная 

от расчетов на прочность, анализа и моделирования тепловых процессов 
до расчетов гидравлических систем и машин, расчетов процессов литья. В 
CAE-системах также используется трехмерная модель изделия, созданная в 
CAD-системе. CAE-системы еще называют системами инженерного анализа.

PDM-система (англ. Product Data Management – система управления 
данными об изделии) – организационно-техническая система, обеспечивающая 
управление всей информацией об изделии. При этом в качестве изделий 
могут рассматриваться различные сложные технические объекты (корабли 
и автомобили, самолёты и ракеты, компьютерные сети и др.).

Базовые функциональные возможности PDM-систем охватывают 
следующие основные направления:

– управление хранением данных и документами;
– управление потоками работ и процессами;
– управление структурой продукта;
– автоматизация генерации выборок и отчетов;
– механизм авторизации.
АС КТПП является комплексом программ CAD/CAM/CAE/PDM, где 

в качестве интегрирующей платформы (ядром) выступает PDM-система. В 
зависимости от потребностей, специфики и возможностей предприятия, не 
каждая из систем класса CAD/CAM/CAPP может быть востребована, поэтому 
в самом «усеченном» виде АС КТПП может быть построена исключительно 
на функционале PDM-системы, которая служит основой для создания 
единого информационного пространства предприятия.

Функционал представленных на рынке PDM-систем может значительно 
различаться. От выбора платформы и конкретных CAD/CAM/CAPP-систем 
будут зависеть конечная программная конфигурация и функциональные 
возможности АС КТПП.

Наиболее известными и распространенными PDM-системами являются 
IPS Search (Интермех), Teamcenter (Siemens PLM Software), Windchill 
(PTC), ENOVIA, Solidworks Enterprise PDM (обе – Dassault Systèmes), 
1С:PDM (APPIUS), Lotsia PDM PLUS (Лоция Софт), PDM STEP Suite (НИЦ 
«Прикладная логистика»), ЛОЦМАН:PLM (АСКОН), T-FLEX DOCs (Топ 
системы).

Выводы 
Внедрение системы автоматизации КТПП позволит:
– повысить прозрачность и управляемость процессов подготовки 

производства;
– сократить сроки разработки новых и модификации существующих 

изделий и, соответственно, уменьшить время выхода продукции на рынок;

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
http://www.calscenter.ru/products/intermech/
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– повысить производительность труда сотрудников, задействованных 
в конструкторско-технологической подготовке производства;

– повысить достоверность данных для заказа покупных комплектующих 
и материалов;

– повысить качество проработки технических решений и сократить 
сроки подготовки и оформления технической документации;

– сократить затраты на разработку изделий, повысить качество и 
гибкость процессов проектно-конструкторских работ;

– улучшить потребительские характеристики выпускаемой продукции.
Системы автоматизации КТПП применяются при проектировании 

различных изделий в таких сферах, как машиностроение, приборостроение, 
судостроение, авиация и др. Для эффективного производства изделий 
необходимо постоянно совершенствовать автоматизированную систему 
КТПП, так как именно на этапах КТПП формируется потенциальный 
уровень протяженности жизненного цикла изделия. Усовершенствование 
автоматизированной системы КТПП позволяет сократить сроки выпуска 
продукции и улучшить качество изделия.
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Мақалада өндірістің конструкторлық-технологиялық 
дайындығының анықтамасы, сондай-ақ әзірлеу және сәулет 
кезеңдері беріледі. Өндірісті конструкторлық-технологиялық 
дайындаудан басқа CAD/CAM/CAE/PDM-жүйелері және олардың 
ерекшеліктері туралы жалпы мәліметтер берілген.

Кілтті сөздер: өндірісті конструкторлық-технологиялық 
дайындау, автоматтандырылған жобалау жүйесі (АЖЖ), CAD/
CAM/CAE/PDM, Сандық бағдарламалық басқару (СББ).

A. S. Kunanbayev, Zh. B.  Issabekov
Automation systems for design and technological preparation of production

Toraighyrov University, Republic of Kazakhstan, Pavlodar. 
Material received on 18.09.20.

The article defines the design and technological preparation of 
production, as well as the stages of development and architecture. In 
addition to design and technological preparation of production, general 
information about CAD/CAM/CAE/PDM systems and their features are 
given. 

Keywords: design and technological preparation of production, 
computer-aided design (CAD), CAD/CAM/CAE/PDM, Numerical control.
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ПРАВИЛА ДЛЯ АВТОРОВ
В НАУЧНОМ ЖУРНАЛЕ

(«ВЕСТНИК ТОРАЙГЫРОВ УНИВЕРСИТЕТ», 
«НАУКА И ТЕХНИКА КАЗАХСТАНА», «КРАЕВЕДЕНИЕ»)

Редакционная коллегия просит авторов руководствоваться следующими 
правилами при подготовке статей для опубликования в журнале.

Научные статьи, представляемые в редакцию журнала должны быть 
оформлены согласно базовым издательским стандартам по оформлению 
статей в соответствии с ГОСТ 7.5-98 «Журналы, сборники, информационные 
издания. Издательское оформление публикуемых материалов», пристатейных 
библиографических списков в соответствии с ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая 
запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила 
составления».

*В номер допускается не более одной рукописи от одного автора либо 
того же автора в составе коллектива соавторов. 

*Количество соавторов одной статьи не более 5. 
*Степень оригинальности статьи должна составлять не менее 60 %.
*Направляемые статьи не должны быть ранее опубликованы, не 

допускается последующее опубликование в других журналах, в том числе 
переводы на другие языки.

*Решение о принятии рукописи к опубликованию принимается после 
проведения процедуры рецензирования.

*Рецензирование проводится конфиденциально («двустороннее слепое 
рецензирование»), автору не сообщается имя рецензента, а рецензенту – 
имя автора статьи. 

*Оплата за публикацию статьи производится после положительного 
ответа редакции. Стоимость публикации в журнале за страницу 1000 (одна 
тысяча) тенге, включая статьи магистрантов и докторантов в соавторстве 
с лицами с ученой степенью.

Статьи должны быть оформлены в строгом соответствии со 
следующими правилами:

– В журналы принимаются статьи по всем научным направлениям, 
набранные на компьютере, напечатанные на одной стороне листа с полями 30 мм 
со всех сторон листа, электронный носитель со всеми материалами в текстовом 
редакторе «Microsoft Office Word (97, 2000, 2007, 2010) для Windows».

– Общий объем статьи, включая аннотации, литературу, таблицы, рисунки и 
математические формулы не должен превышать 12 страниц печатного текста. 

Текст статьи: кегль – 14 пунктов, гарнитура – Times New Roman (для русского, 
английского и немецкого языков), KZ Times New Roman (для казахского языка).

Структура научной статьи включает название, аннотации, ключевые 
слова, основные положения, введение, материалы и методы, результаты и 
обсуждение, заключение, выводы, информацию о финансировании (при 
наличии), список литературы (используемых источников) к каждой статье, 
включая романизированный (транслитерированный латинским алфавитом) 
вариант написания источников на кириллице (на казахском и русском языках) 
см. ГОСТ 7.79–2000 (ИСО 9–95) Правила транслитерации кирилловского письма 
латинским алфавитом.

Статья должна содержать:
1 МРНТИ (Межгосударственный рубрикатор научной технической 

информации);
2 DOI – после МРНТИ в верхнем правом углу (присваивается и заполняется 

редакцией журнала);
3 Фамилия, имя, отчество (полностью) автора (-ов) – на казахском, 

русском и английском языках (жирным шрифтом, по центру);
4 Ученая степень, ученое звание; 
5 Аффилиация (факультет или иное структурное подразделение, 

организация (место работы (учебы)), город, почтовый индекс, страна) – на 
казахском, русском и английском языках;

6 Е-mail;
7 Название статьи должно отражать содержание статьи, тематику и 

результаты проведенного научного исследования. В название статьи необходимо 
вложить информативность, привлекательность и уникальность (не более 12 слов, 
прописными буквами, жирным шрифтом, по центру, на трех языках: русский, 
казахский, английский либо немецкий);

8 Аннотация – краткая характеристика назначения, содержания, вида, 
формы и других особенностей статьи. Должна отражать основные и ценные, 
по мнению автора, этапы, объекты, их признаки и выводы проведенного 
исследования. Дается на казахском, русском и английском либо немецком 
языках (рекомендуемый объем аннотации – не менее 150, не более 300 слов, 
курсив, нежирным шрифтом, кегль – 12 пунктов, абзацный отступ слева и 
справа 1 см, см. образец);

9 Ключевые слова – набор слов, отражающих содержание текста в 
терминах объекта, научной отрасли и методов исследования (оформляются на 
трех языках: русский, казахский, английский либо немецкий; кегль – 12 пунктов, 
курсив, отступ слева-справа – 1 см.). Рекомендуемое количество ключевых 
слов – 5-8, количество слов внутри ключевой фразы – не более 3. Задаются в 
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порядке их значимости, т.е. самое важное ключевое слово статьи должно быть 
первым в списке (см. образец); 

10 Основной текст статьи излагается в определенной последовательности 
его частей, включает в себя: 

- Введение / Кіріспе / Introduction (абзац 1 см по левому краю, жирными 
буквами, кегль – 14 пунктов). Обоснование выбора темы; актуальность темы или 
проблемы. Актуальность темы определяется общим интересом к изученности 
данного объекта, но отсутствием исчерпывающих ответов на имеющиеся 
вопросы, она доказывается теоретической или практической значимостью темы. 

- Материалы и методы (абзац 1 см по левому краю, жирными буквами, 
кегль – 14 пунктов). Должны состоять из описания материалов и хода работы, 
а также полного описания использованных методов. 

- Результаты и обсуждение (абзац 1 см по левому краю, жирными 
буквами, кегль – 14 пунктов). Приводится анализ и обсуждение полученных 
вами результатов исследования. Приводятся выводы по полученным в ходе 
исследования результатам, раскрывается основная суть. И это один из самых 
важных разделов статьи. В нем необходимо провести анализ результатов 
своей работы и обсуждение соответствующих результатов в сравнении с 
предыдущими работами, анализами и выводами.

- Информацию о финансировании (при наличии) (абзац 1 см по левому 
краю, жирными буквами, кегль – 14 пунктов).

- Выводы / Қорытынды / Conclusion (абзац 1 см по левому краю, жирными 
буквами, кегль – 14 пунктов).

Выводы – обобщение и подведение итогов работы на данном этапе; 
подтверждение истинности выдвигаемого утверждения, высказанного автором, 
и заключение автора об изменении научного знания с учетом полученных 
результатов. Выводы не должны быть абстрактными, они должны быть 
использованы для обобщения результатов исследования в той или иной научной 
области, с описанием предложений или возможностей дальнейшей работы.

- Список использованных источников / Пайдаланған деректер тізімі / 
References (жирными буквами, кегль – 14 пунктов, в центре). включает в себя:

Статья и список использованных источников должны быть оформлены 
в соответствии с ГОСТ 7.5-98; ГОСТ 7.1-2003 (см. образец).

Очередность источников определяется следующим образом: сначала 
последовательные ссылки, т.е. источники на которые вы ссылаетесь по 
очередности в самой статье. Затем дополнительные источники, на которых нет 
ссылок, т.е. источники, которые не имели место в статье, но рекомендованы вами 
читателям для ознакомления, как смежные работы, проводимые параллельно. 
Объем не менее 10 не более чем 20 наименований (ссылки и примечания в статье 
обозначаются сквозной нумерацией и заключаются в квадратные скобки). В 

случае наличия в списке использованных источников работ, представленных 
на кириллице, необходимо представить список литературы в двух вариантах: 
первый – в оригинале, второй – романизированный (транслитерация латинским 
алфавитом) вариант написания источников на кириллице (на казахском и 
русском языках) см. ГОСТ 7.79–2000 (ИСО 9–95) Правила транслитерации 
кирилловского письма латинским алфавитом.

Романизированный список литературы должен выглядеть следующим 
образом: 

автор(-ы) (транслитерация) → название статьи в транслитерированном 
варианте → [перевод названия статьи на английский язык в квадратных скобках] 
→ название казахоязычного либо русскоязычного источника (транслитерация, 
либо английское название – если есть) → выходные данные с обозначениями 
на английском языке.

11 Иллюстрации, перечень рисунков и подрисуночные надписи к ним 
представляют по тексту статьи. В электронной версии рисунки и иллюстрации 
представляются в формате ТIF или JPG с разрешением не менее 300 dрі.

12 Математические формулы должны быть набраны в Microsoft Equation 
Editor (каждая формула – один объект).

На отдельной странице (после статьи)
В электронном варианте приводятся полные почтовые адреса, 

номера служебного и домашнего телефонов, е-mаіl (номер телефона 
для связи редакции с авторами, не публикуются);

Сведения об авторах
На казахском языке На русском языке На английском языке

Фамилия Имя Отчество (полностью)
Должность, ученая степень, звание
Организация
Город
Индекс
Страна
E-mail
Телефон
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С. С. Аубакирова, З. С. Искакова
Торайғыров университеті, Қазақстан Республикасы, Павлодар қ.

ҚАЗІРГІ КЕЗЕҢДЕГІ ӘЛЕМДІК ДІН 
НЫСАНДАРЫНЫҢ ӘЛЕУМЕТТЕНУІ

Берілген мақалада Қазақстан өзінің көп ұлтты мәдениетімен 
ғана емес, көптеген этностардың, конфессиялардың бейбіт 
көршілестігінің тәжірибесімен бірегей әлем елдерінің қатарына 
жатады. Біздің еліміздің бірегейлігі тәуелсіз Қазақстанның 
қалыптасу сәтінен бастап, республиканың мемлекеттік ұлттық 
саясатының тарихи негізі болып табылатын этносаралық, 
конфессияаралық бейбітшілік пен келісімді қамтамасыз ету мемлекет 
тарапынан басым назар аударылуы туралы қарастырылған. 
Мемлекетті одан әрі нығайту, оның қауіпсіздігі, экономиканың 
тұрақты дамуы және азаматтарымыздың әл-ауқатының артуы 
үшін Қазақстанға ұзақ мерзімді тұрақтылық, бейбітшілік пен 
келісім қажет. Бұл, ең алдымен, ел басшылығының этномәдениет 
пен конфессиялық саясатқа беретін маңыздылығын білдіреді. Бұл 
кездейсоқ емес, өйткені қазіргі уақытта қазақстандық қоғамның 
әлеуметтік-экономикалық және саяси тұрақтылығына ықпал ететін 
факторлардың бірі ұлтаралық, конфессияаралық келісімді сақтау 
болып табылады. Қазақстан-этникааралық және конфессияаралық 
катаклизмдерден құтыла алған аз ғана посткеңестік мемлекеттердің 
бірі болып табылады.

Кілтті сөздер: этнос, этносаясат, дін, ұлттаралық қатынастар.

Кіріспе
Бүгінгі таңда этносаралық және конфессияаралық бейбітшілікті 

сақтаудың ең күшті факторы еліміздің тұңғыш Президенті Н. Ә. Назарбаевтың 
салиқалы және дана саясаты болып табылады. Мемлекет басшысы 
халықтар арасындағы бейбітшілік пен келісім идеясын үнемі қолдап, 
насихаттайды. Діни эмиссарлар, шовинистік ұйымдар тарапынан қоғамдық-
саяси жағдайды тұрақсыздандырудың кез келген әрекеттері, әдетте, 
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құлдырайды. Ел басшылығы өзінің белсенді және шебер іс-әрекеттерімен 
республика аумағында тұратын барлық этностық, конфессиялық топтардың 
экономикалық, саяси және мәдени дамуы үшін тең мүмкіндіктер жасайды. 
Қазақстандағы қазіргі заманғы ұлттық құрылыс үдерістері біртұтас ұлттық 
мемлекет құрудан, қандай да бір этностың преференция саясатынан бас 
тартуды көрсетеді. Конфессиялар мәселесі этникалық тығыз байланысты 
болғандықтан, «этнос» ұғымын егжей-тегжейлі қарастырайық.

Продолжение текста публикуемого материала
Зерттеудің нысаны: діни нысандардың әлеуметтенуі
Зерттеудің пәні: қазіргі кездегі әлемдік  діни нысандар 
Мақсаты: Қазақстанда көптеген этностардың, конфессиялардың бейбіт 

көршілестігінің тәжірибесімен бірегей әлем елдерінің қатарына жатады. 
Біздің еліміздің бірегейлігі тәуелсіз Қазақстанның қалыптасу сәтінен 
бастап, республиканың мемлекеттік ұлттық саясатының тарихи негізі 
болып табылатын этносаралық, конфессияаралық бейбітшілік пен келісімді 
қамтамасыз ету мемлекет тарапынан басым назар аудару қажет. 

Міндеттері:
– мемлекеттік ұйымдардың діни ұйымдар арасындағы байланысын 

анықтау;
– діни нысандарға шолу жасау.
Зерттеудің әдістері мен нәтижесі
Соңғы уақытта «этнос» термині және одан «этникалық», «этнократия» 

және т.б. туындылар ғылыми – зерттеу әдебиетінде жиі кездеседі. Батыс 
әлемінің саяси «негізгі ағым» және саяси истэблишментінде бұл көп 
уақыт бойы этноконфликтология сияқты пән болған құбылыс бірден 
мойындалмаған. Ұлттық (этникалық) мәселеге ерекше көзқарас коммунистік 
идеология жасады. Ол үшін басымдық жеке тұлғаның құқығы емес, таптық 
қатынастардың саласы және пролетарлық интернационализм саясаты болды. 
Жалпы алғанда, этностық саясатты этникалық немесе ұлттық белгілері 
бойынша әлеуметтік топтардың нақты, күтілетін немесе жалған теңсіздігіне 
байланысты проблемаларды реттеу жөніндегі мақсатты қызмет ретінде 
анықтауға болады. 

Продолжение текста публикуемого материала 
Қорытынды
Жоғарыда айтылғандарды түйіндей келе, ислам мен православие – екі ірі 

әлемдік дін – осы діндердің дәстүрлі сипатымен байланысты конфессияаралық 
қатынастар жүйесінде ерекше орын алатынын атап өту қажет.

Продолжение текста публикуемого материала
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В данной статье Казахстан – одна из уникальных стран 
мира не только с его многонациональной культурой, но и с 
опытом мирного соседства многих этнических групп и религий. 
Уникальность нашей страны в том, что с момента образования 
независимого Казахстана государство уделяет особое внимание 
обеспечению межнационального, межрелигиозного мира и согласия, 
что является исторической основой национальной политики 
республики. Казахстану нужна долгосрочная стабильность, 
мир и согласие для дальнейшего укрепления государства, его 
безопасности, устойчивого экономического развития и повышения 
благосостояния наших граждан. Это означает, прежде всего, 
важность, которую руководство страны придает этнокультурной 
и религиозной политике. Это не случайно, ведь одним из факторов, 
способствующих социально-экономической и политической 
стабильности казахстанского общества сегодня, является 
сохранение межнационального, межконфессионального согласия. 
Казахстан - одно из немногих постсоветских государств, переживших 
межэтнические и межрелигиозные катаклизмы.

Ключевые слова: этнос, этнополитика, религия, межэтнические 
отошения.

In this article, Kazakhstan is one of the unique countries in the world, 
not only with its multinational culture, but also with the experience of 
peaceful neighborhood of many ethnic groups and religions. The uniqueness 
of our country is that since the formation of independent Kazakhstan, 
the state has been paying special attention to ensuring interethnic, 
interreligious peace and harmony, which is the historical basis of the 
republic’s national policy.  Kazakhstan needs long-term stability, peace 
and harmony to further strengthen the state, its security, sustainable 
economic development and increase the well-being of our citizens. This 
means, first of all, the importance that the country’s leadership attaches 
to ethnocultural and religious policy. This is not accidental, because one 
of the factors contributing to the socio-economic and political stability 
of Kazakhstani society today is the preservation of interethnic, interfaith 
harmony. Kazakhstan is one of the few post-Soviet states that survived 
inter-ethnic and inter-religious cataclysms.

Keywords: ethnos, ethnopolitics, religion, interethnic relations.
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